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Resumen 

 

Los municipios área de influencia de la Cámara de Comercio de Cartago están 

localizados en la región norte del departamento del Valle del Cauca, además incluye el 

municipio de San José del Palmar en el Chocó. 

El departamento del Valle del Cauca se ubicó en el primer lugar en el índice de 

desempeño fiscal en el año 2017, logrando un indicador de 81,2 de acuerdo al último dato 

publicado por el DNP (tabla 5), situación que viene mejorado desde el año 2013, cuando 

dicho índice fue de 78,2 y aumentando a 74,8 en el año 2014, al 79,5 en el 2015 y a 79,1 en 

2016. Este buen desempeño fiscal está relacionado con el alto porcentaje de ingresos 

corrientes que corresponden a recursos propios, 88% aproximado, a una proporción de 

transferencias inferiores al 35%; a un porcentaje significativo del gasto destinado a la 

inversión, alrededor del 78%; a una capacidad de ahorro del 57% aproximado; y a algo 

menos del 49% de los ingresos corrientes destinados al funcionamiento. 

El crecimiento económico mundial pierde dinamismo en el año 2018 con un 

aumento que se estima de apenas 3,0%, ligeramente inferior al 3,1% del año 2017, 

continuando esta tendencia para el año 2019, ya que se proyecta un crecimiento del 2,9% 

(BANCO MUNDIAL, 2019). Este comportamiento de propensión está relacionado con los 

efectos negativos de las medidas comerciales restrictivas aplicadas por Estados Unidos, en 

especial a China y otros países asiáticos, pero también a Europa, y la consecuente 
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represalias que tomaron o amenazan implementar dichos países, junto con otras medidas 

protectoras, lo que ha creado tensiones comerciales a nivel mundial y un virtual abandono 

de un sistema de comercio multilateral basado en reglas claras acordadas por los diferentes 

países (FMI, 2018). 

Según el boletín técnico sobre licencias de construcción ELIC de octubre de 2018 

del DANE, después de Bogotá, Antioquia y Cundinamarca, el Valle del Cauca es la región 

mayor participación en el área aprobada para construcción en el acumulado a octubre de 

2018, pues participó con el 10,5% en el área aprobada para vivienda y con el 9,7% en el 

área total, del consolidado para 88 municipios. 

La producción agrícola del Valle del Cauca continuo en el año 2018 con la 

recuperación que se evidenció en el 2017, lo que se ve reflejado en un incremento del 8,5% 

anual a octubre de 2018 en la oferta de alimentos que ingresan a la capital del 

departamento, correspondiendo una parte significativa a producción del Valle del Cauca, de 

acuerdo con el Boletín Económico Regional del suroccidente de Colombia, realizado por el 

Banco de la República para el tercer trimestre de 2018. 

 

La producción industrial en la región del Suroccidente de Colombia creció un 3,6% 

anual en el tercer trimestre, un ritmo menor si se compara con el crecimiento que traía en 

junio pasado de 6,6%, desaceleración relacionada con una menor demanda interna por 

bienes manufacturados, asociada a las restricciones en el gasto público por el proceso 

electoral, así como al efecto negativo sobre las expectativas de los hogares frente al 

consumo, reflejado en los indicadores de confianza del consumidor de Fedesarrollo. 
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La economía colombiana padeció tasas de inflación por encima del 20% en las 

décadas de los ochenta y los noventa del siglo pasado, desde cuando se hicieron grandes 

esfuerzos por bajar el incremento en los precios a niveles de un solo dígito. 

Las exportaciones de la economía colombiana crecieron entre el año 2005 y 2012, 

caen a partir del año 2013, siendo significativo el descenso para los años 2015 y 2016, 

crecen en el año 2017 y en el acumulado enero octubre del año 2018. 

En el nivel de educación preescolar en los municipios que hacen parte del área de 

influencia de la Cámara de Comercio de Cartago, la cobertura neta en educación no supera 

el 60%, siendo la más alta la del Dovio que tiene este nivel. 

El coeficiente de GINI es indicador que tiene un valor entre 0 y 1 y mide el nivel de 

concentración del ingreso, siendo cero una perfecta igualdad y uno la total desigualdad. 

Para el Valle del Cauca en el año 2017 este índice es de 0,472 y es inferior al del total 

Colombia que es 0,508 (tabla 38), siendo Colombia uno de los países más desiguales del 

mundo, no obstante, en la última década la inequidad ha disminuido. 

La Cámara de Comercio de Cartago tiene dentro de su jurisdicción 14 municipios 

del norte del Valle del Cauca  entre ellos Cartago, La Unión y Roldanillo como los más 

representativos por el número de empresas registradas y un municipio en Chocó, San José 

del Palmar. En el año 2018 se reportaron 1.782 nuevos registros mercantiles, de los cuales 

1.592 pertenecen a personas naturales y 190 a personas jurídicas.  

Las nuevas empresas registradas en la Cámara de Comercio de Cartago reportaron 

2.661 nuevos empleos de los cuales el municipio de Cartago aporta el 60%. Frente al año 

2017 se presentó un crecimiento del 8% en la generación de empleo 
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En el año 2018 se presentaron 8.352 renovaciones del registro mercantil en la 

Cámara de comercio de Cartago, lo que significó un crecimiento del 7% frente al año 2017 

en renovaciones. En el primer trimestre se renovaron 6.706 registros mercantiles, en 

términos porcentuales equivale al 80 % de las renovaciones realizadas en 2018 
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Análisis Demográfico 

 

Los municipios área de influencia de la Cámara de Comercio de Cartago se 

relacionan en la tabla 1 y están localizados en la región norte del departamento del Valle 

del Cauca, además incluye el municipio de San José del Palmar en el Chocó. Esta región 

cuenta con 347.445 habitantes para el año 2019, de acuerdo con las proyecciones de 

población del DANE. En las cabeceras municipales se concentra el 76,5% de la población y 

en el área rural el restante 23,5%, lo que indica una concentración urbana inferior a la del 

departamento que para el mismo año que es del 87,7% (tabla1). 

 

Tabla 1. Población total y por área, región área de influencia de la Cámara de 

Comercio de Cartago, año 2019 

Municipios Total Part. % Urbana % Rural % 

  Población           

Alcalá 23.195 6,7 12.463 53,7 10.732 46,3 

Ansermanuevo 19.160 5,5 13.260 69,2 5.900 30,8 

Argelia 6.346 1,8 3.099 48,8 3.247 51,2 

Cartago 134.972 38,8 133.086 98,6 1.886 1,4 

El Águila 11.261 3,2 2.800 24,9 8.461 75,1 

El Cairo 10.258 3,0 2.797 27,3 7.461 72,7 

El Dovio 8.143 2,3 4.893 60,1 3.250 39,9 

La Unión 40.339 11,6 31.890 79,1 8.449 20,9 

La Victoria 12.902 3,7 9.429 73,1 3.473 26,9 

Obando 15.318 4,4 11.501 75,1 3.817 24,9 

Roldanillo 32.035 9,2 24.701 77,1 7.334 22,9 

San José del Palmar 4.723 1,4 1.120 23,7 3.603 76,3 

Toro 16.669 4,8 9.298 55,8 7.371 44,2 

Ulloa 5.301 1,5 2.684 50,6 2.617 49,4 
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Versalles 6.823 2,0 2.739 40,1 4.084 59,9 

Total región 347.445 100,0 265.760 76,5 81.685 23,5 

              

Valle del Cauca* 4.804.489 7,2 4.215.465 87,7 589.024 12,3 

Fuente DANE, según censos de población y proyecciones.       

* El porcentaje de total Valle del Cauca se refiere a la participación de la región en el departamento. 

 

Por municipios, la mayor población la posee Cartago con el 39% aproximado del 

total región, seguido de La Unión con el 11,6%, Roldanillo con el 9,2%, Alcalá con el 6,7% 

y Ansermanuevo con el 5,5%, las restantes localidades participan con menos del 5%. 

Cartago concentra alrededor del 99% de sus habitantes en la zona urbana, mientras en El 

Águila, El Cairo y San José del Palmar más del 70% de los habitantes se localiza en el área 

rural, en Versalles cerca del 60%, en los restantes municipios, más del 50% de la población 

es urbana (tabla 1). 

En la región, la distribución de la población por género muestra que la proporción 

de mujeres es superior, siendo del 50,6%, mientras a los hombres corresponde el restante 

49,4%. Por municipios, en Cartago, El Dovio, La Unión, La Victoria y Roldanillo también 

es mayor el porcentaje de mujeres, en los restantes municipios la proporción de hombres es 

un poco superior a las mujeres (tabla 2). 

 

Tabla 2. Población, según género área de influencia de la 

Cámara de Comercio de Cartago, año 2019 

Municipios Hombres % Mujeres % 

          

Alcalá 11.626 50,1 11.569 49,9 

Ansermanuevo 9.932 51,8 9.228 48,2 

Argelia 3.232 50,9 3.114 49,1 

Cartago 65.006 48,2 69.966 51,8 

El Águila 6.071 53,9 5.190 46,1 

El Cairo 5.246 51,1 5.012 48,9 
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Alrededor del 23% de la población de la región está en el rango de edad entre 5 y 19 

años que corresponde a la edad escolar; el 53% está en el rango de 20 a 59 años, que 

corresponde a una edad productiva; y el 16% está por encima de los 60 años (tabla 3). 

 

Tabla 3. Población por cohorte y municipio, región área de influencia de la Cámara 

de Comercio de Cartago, año 2019 

 

El Dovio 4.040 49,6 4.103 50,4 

La Unión 19.859 49,2 20.480 50,8 

La Victoria 6.274 48,6 6.628 51,4 

Obando 7.730 50,5 7.588 49,5 

Roldanillo 15.320 47,8 16.715 52,2 

San José del Palmar 2.384 50,5 2.339 49,5 

Toro 8.560 51,4 8.109 48,6 

Ulloa 2.719 51,3 2.582 48,7 

Versalles 3.629 53,2 3.194 46,8 

Total región 171.628 49,4 175.817 50,6 

          

Valle del Cauca 2.325.733 48,4 2.478.756 51,6 

Fuente DANE, según censos de población y proyecciones. 
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La región tiene una extensión de 4.059 Km
2
, lo que equivale al 18,3% del área del 

Valle del Cauca con una densidad de población de 86 habitantes por Km2, a su vez, el 

departamento posee el 1,9% de la superficie de Colombia (cuadro 4). En cuanto a las 

localidades, el municipio de San José del Palmar es el de mayor extensión  con el 23,2% 

del área de la región, seguido de Versalles con el 11,4%, pero son los de menor densidad de 

población, 5 y 15  habitantes por Km
2
, respectivamente; en tanto, los de menor extensión 

son Ulloa, Alcalá y Argelia, con apenas 43, 64 y 88 Km
2
 respectivamente, con una 

densidad de población de 123, 362 y 72  habitantes por Km
2
, en el mismo orden; Cartago es 

el municipio de mayor densidad de población con 519 personas por Km
2
 (tabla 4). 

 

Tabla 4. Región área de influencia de la Cámara de Comercio 

de Cartago, extensión en KM2 y densidad de población a 2109 

Municipio Extensión Part. % Densidad de 

  Km
2
   población 

Alcalá 64 1,6 362 

Ansermanuevo 361 8,9 53 

Argelia 88 2,2 72 

Cartago 260 6,4 519 

El Águila 255 6,3 44 

El Cairo 274 6,8 37 

El Dovio 297 7,3 27 

La Unión 121 3,0 333 

La Victoria 278 6,8 46 

Obando 213 5,2 72 

Roldanillo 209 5,1 153 

San José del Palmar 940 23,2 5 

Toro 194 4,8 86 

Ulloa 43 1,1 123 

Versalles 462 11,4 15 

    Part. % en Valle   

Total región 4.059 18,3 86 

    Part. % en Colombia   

Valle del Cauca 22.140 1,9 217 
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Colombia 1.141.748   44 

Fuente: DNP, Sistema de Estadísticas Territoriales - TerriData, 

proyecciones de población  DANE. 

 

Situación fiscal 

 

El departamento del Valle del Cauca se ubicó en el primer lugar en el índice de 

desempeño fiscal en el año 2017, logrando un indicador de 81,2 de acuerdo al último dato 

publicado por el DNP (tabla 5), situación que viene mejorado desde el año 2013, cuando 

dicho índice fue de 78,2 y aumentando a 74,8 en el año 2014, al 79,5 en el 2015 y a 79,1 en 

2016. Este buen desempeño fiscal está relacionado con el alto porcentaje de ingresos 

corrientes que corresponden a recursos propios, 88% aproximado, a una proporción de 

transferencias inferiores al 35%; a un porcentaje significativo del gasto destinado a la 

inversión, alrededor del 78%; a una capacidad de ahorro del 57% aproximado; y a algo 

menos del 49% de los ingresos corrientes destinados al funcionamiento. 

 

Tabla 5. Desempeño fiscal primeros diez departamentos con mejor indicador para el año 2017  

 

Departamento 

Porcentaje de 

ingresos 

corrientes 

destinados a 

funcionamiento 

Porcentaje de 

ingresos que 

corresponden a 

transferencias 

Porcentaje 

de ingresos 

corrientes 

que 

corresponden 

a recursos 

propios  

Porcentaje 

del gasto 

total 

destinado 

a 

inversión 

Capacidad 

de ahorro 

Indicador 

de 

desempeño 

Fiscal 

Valle del Cauca 48,1 34,5 87,9 77,6 56,6 81,2 

Magdalena 36,1 55,7 96,5 87,6 54,2 80,4 

Nariño 38,7 56,3 90,5 90,2 53,6 79,7 

Atlántico 29,9 35,9 71,8 82,1 66,2 79,5 

Risaralda 41,6 53,4 80,2 83,8 64,8 78,9 

Cundinamarca 43 36,4 82,7 75,9 55,9 77,1 

Meta 52,8 67,4 92,0 86,2 54,9 76,7 
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Antioquia 40,4 33,1 79,8 70,3 49,3 76,5 

Boyacá 51,4 62,7 89,2 86,4 49,4 76,4 

Sucre 54,5 79,1 95,1 90,1 53,3 76,1 

Fuente: Departamento Nacional de Planeación, DNP.       

 

En el área de jurisdicción, los municipios con mejor desempeño fiscal en el año 

2017 son Cartago con un indicador de 75 puntos aproximadamente, seguido de La Unión y 

Roldanillo con un indicador alrededor de los 71 puntos que los ubica en el nivel de 

desempeño sostenible (tabla 6). Los restantes municipios tienen un indicador entre 60 y 70 

puntos, es decir son vulnerables desde el punto de vista fiscal, significa que, aunque pueden 

cumplir con los límites de gasto de la ley 617 de 2000 y generar ahorros propios, dependen 

de manera importante de las transferencias y están expuestos a desequilibrios en sus 

finanzas; de este grupo se exceptúa El Águila con un indicador inferior a 60 puntos, 

clasificándolos en riesgo fiscal, es decir, se encuentran en alarma de generar déficit 

corriente por la insuficiencia de recursos propios, lo que los hace altamente dependientes de 

las transferencias y con probabilidad de incumplir los límites de gasto de la ley 617 de 

2000. 

 

 Tabla 6  Desempeño fiscal municipios área de influencia de la Cámara de Comercio de Cartago, año 2017 

Municipio 

Porcentaje de 

ingresos 

corrientes 

destinados a 

funcionamient

o 

Porcentaje de 

ingresos que 

corresponden 

a 

transferencias 

Porcentaje de 

ingresos 

corrientes que 

corresponden 

a recursos 

propios  

Porcentaje 

del gasto 

total 

destinado a 

inversión 

Capacida

d de 

ahorro 

Indicador 

de 

desempeño 

Fiscal 

Alcalá 74,4 67,8 54,0 88,8 28,0 66,3 

Ansermanuevo 72,9 78,9 66,0 79,3 9,9 62,7 

Argelia 73,3 79,3 56,1 86,3 28,1 64,7 

Cartago 42,3 66,1 78,9 86,9 57,0 74,6 

El Águila 79,6 87,5 37,8 83,0 8,9 56,7 

El Cairo 55,4 86,9 30,1 86,6 43,9 62,3 

El Dovio 77,8 89,8 43,6 89,8 24,8 61,4 



17 
 

La Unión 48,1 71,0 78,0 85,4 45,5 71,6 

La Victoria 62,7 74,2 70,4 81,5 38,9 69,3 

Obando 49,6 74,7 69,7 84,7 45,6 69,8 

Roldanillo 71,8 71,9 78,0 85,0 37,6 71,2 

San José De 

Palmar 58,3 81,9 29,3 83,5 37,1 61,1 

Toro 56,0 79,6 65,8 82,5 35,4 67,2 

Ulloa 57,2 70,1 56,7 80,9 29,8 66,0 

Versalles 77,1 68,4 59,9 85,8 8,4 63,8 

Fuente: Departamento Nacional de Planeación, DNP.         

 

 

La mayoría de municipios mejoraron su desempeño fiscal entre los años 2005 y 

2015, situación que se repite en el año 2017, exceptuando a Ansermanuevo, El Águila, San 

José del Palmar y Ulloa en los cuales el indicador de desempeño fiscal bajo (tabla 7). Esto 

hace necesario, en especial para dichos municipios, se mejore la gestión fiscal por parte de 

la administración pública, siendo importante para una mayor confianza a los inversionistas. 

 

 

Tabla 7. Indicador de desempeño fiscal municipios área de influencia de la  Cámara de Comercio de 

Cartago, período 2005 - 2017 

              

Municipio 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Alcalá 58,2 57,4 59,1 56,6 54,8 54,5 62,6 63,0 63,4 66,0 70,7 57,9 66,3 

Ansermanuevo 56,6 62,3 63,3 57,4 58,5 67,3 64,4 67,4 67,4 68,6 67,7 66,9 62,7 

Argelia 58,8 55,9 56,9 53,8 55,1 59,4 59,9 58,0 60,4 64,1 63,1 59,8 64,7 

Cartago 64,8 65,3 43,2 62,9 63,6 79,3 46,8 71,0 68,0 73,5 73,0 72,1 74,6 

El Águila 58,1 52,8 54,0 52,6 55,2 64,2 60,5 61,3 61,6 59,9 64,3 60,2 56,7 

El Cairo 54,0 57,7 61,6 52,9 57,6 58,1 53,6 52,8 59,5 65,2 62,8 58,7 62,3 

El Dovio 56,1 57,9 61,8 58,6 58,1 64,0 61,4 60,7 62,6 64,4 66,4 61,1 61,4 

La Unión 60,9 56,6 64,1 58,7 61,3 71,8 76,5 66,3 69,0 70,9 69,8 70,3 71,6 

La Victoria 60,4 61,8 63,7 60,9 60,7 66,8 68,8 68,5 67,2 67,8 69,0 69,6 69,3 

Obando 65,2 65,2 68,2 65,4 65,7 71,0 71,4 68,3 69,3 73,9 71,3 67,7 69,8 

Roldanillo 61,0 61,1 65,2 59,1 59,5 68,5 68,5 67,3 69,3 70,0 72,7 70,7 71,2 

San José De Palmar 51,5 51,7 23,1 49,6 46,3 53,3 54,9 64,1 48,1 59,5 74,5 70,5 61,1 

Toro 60,0 58,2 58,9 57,4 57,2 65,8 64,6 62,4 62,7 64,7 63,8 63,8 67,2 

Ulloa 52,0 57,5 63,3 65,0 59,9 65,7 64,5 65,9 66,9 68,6 63,2 68,0 66,0 

Versalles 56,9 57,1 59,1 58,1 55,9 63,5 59,3 60,7 63,0 63,2 65,6 64,0 63,8 

Fuente: Departamento Nacional de Planeación, DNP.         
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Con relación al desempeño integral, que evalúa la gestión municipal a través de la 

eficacia, la eficiencia y la gestión administrativa de las localidades, los municipios de 

Ansermanuevo, Cartago, La Victoria, Roldanillo y Ulloa muestran un desempeño 

sobresaliente en el año 2017, con un indicador de desempeño integral por encima de 80 

puntos (tabla 8), lo que se debe en especial, al buen resultado en el componente de eficacia, 

que a su vez está relacionado con la información de programación y ejecución de las metas 

propuestas en los planes de desarrollo municipales; también a un satisfactorio resultado de 

la gestión administrativa y fiscal, así como en eficiencia, relacionada con la prestación de 

los servicios de educación, salud y agua potable. 

Argelia, El Águila, San José del Palmar y Versalles evidenciaron un desempeño con 

rango de calificación medio, relacionado con un bajo desempeño en el componente de 

eficiencia. Los restantes municipios alcanzaron un desempeño satisfactorio (tabla 8). 

En cuanto a la distribución de los recursos del Sistema General de Participación en 

el año 2017, el municipio de Cartago destinó el 66% aproximado a educación y el 24% a 

salud; los restantes municipios la distribuyen de forma principal a salud, en segundo orden 

a propósitos generales y en tercer lugar a agua potable (tablas 9 y 10). 

 

Tabla 8. Desempeño integral municipios área de influencia de la Cámara  

de Comercio de Cartago, año 2017 

Municipio 
Eficacia 

2017 

Eficiencia 

2017 

Gestión 

Administrativa 

y Fiscal 2017 

Indicador 

Desempeño 

Integral 

2017 

Rango 

Calificación 

Tipología 

de 

desarrollo 

Alcalá 67,7 75,9 69,9 76,9 Satisfactorio Intermedio 

Ansermanuevo 82,2 76,4 77,6 81,8 Sobresaliente Intermedio 

Argelia 70,8 41,3 65,0 60,9 Medio Intermedio 

Cartago 74,2 85,2 67,5 81,2 Sobresaliente Intermedio 
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El Águila 79,8 46,1 73,4 67,7 Medio Intermedio 

El Cairo 94,5 69,0 63,4 75,2 Satisfactorio Temprano 

El Dovio 90,7 79,3 49,6 71,1 Satisfactorio Intermedio 

La Unión 64,2 83,7 72,6 78,7 Satisfactorio Intermedio 

La Victoria 95,7 78,1 78,3 87,3 Sobresaliente Intermedio 

Obando 65,3 71,3 60,2 71,3 Satisfactorio Intermedio 

Roldanillo 78,8 88,7 61,5 80,3 Sobresaliente Intermedio 

San José del Palmar 73,7 48,1 60,3 67,7 Medio Temprano 

Toro 96,3 72,2 67,7 78,2 Satisfactorio Temprano 

Ulloa 86,7 78,1 74,3 84,2 Sobresaliente Intermedio 

Versalles 58,4 57,7 67,2 67,6 Medio Intermedio 

Fuente: Departamento Nacional de Planeación, DNP.       

 

 

 

Tabla 9  Distribución de asignaciones Sistema General de Participaciones por sectores, municipios 

área de influencia de la  Cámara de Comercio de Cartago, año 2018  (miles de pesos) 

  Sector 

Municipio Educación Salud 
Agua 

potable 

Propósit

o general 

Alimentació

n escolar 

Resguardo

s indígenas 

Alcalá 395.900  2.666.113  701.283  2.809.763  42.546  0  

Ansermanuevo 475.645  3.738.649  616.343  2.384.207  64.591  44.445  

Argelia 169.933  1.265.054  368.604  1.599.872  19.846  38.456  

Cartago 49.736.265  18.241.655  2.916.101  4.571.238  251.051  0  

El Águila 290.245  1.982.491  559.709  2.353.472  36.070  0  

El Cairo 218.321  1.572.630  552.648  2.052.791  24.252  43.026  

El Dovio 360.936  2.853.863  366.696  1.404.861  30.124  182.349  

La Unión 901.850  5.965.961  1.060.405  1.697.125  87.361  0  

La Victoria 404.119  2.200.270  442.823  2.190.864  31.462  0  

Obando 357.159  1.994.933  603.435  2.581.308  42.493  0  

Roldanillo 968.045  6.132.743  829.790  1.729.506  87.863  0  

San José del Palmar 178.837  1.267.962  458.215  2.916.235  33.826  85.107  

Toro 470.979  3.104.273  652.016  2.501.030  56.777  0  

Ulloa 155.226  806.619  261.973  1.446.063  17.340  0  

Versalles 212.686  1.812.282  382.626  1.266.807  17.039  0  
Fuente: Departamento 

Nacional de Planeación, DNP 

- SICODIS.   

      

 

Tabla 10 Distribución porcentual de asignaciones Sistema General de Participaciones por sectores, 

municipios área de influencia de la  Cámara de Comercio de Cartago, año 2018 

  Sector 
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Municipio 

Educació

n 

Salu

d 

Agua 

potabl

e 

Propósit

o 

general 

Alimentació

n escolar 

Resguardo

s indígenas 

Alcalá 6,0 40,3 10,6 42,5 0,6 0,0 

Ansermanuevo 6,5 51,0 8,4 32,6 0,9 0,6 

Argelia 4,9 36,5 10,6 46,2 0,6 1,1 

Cartago 65,7 24,1 3,9 6,0 0,3 0,0 

El Águila 5,6 38,0 10,7 45,1 0,7 0,0 

El Cairo 4,9 35,2 12,4 46,0 0,5 1,0 

El Dovio 6,9 54,9 7,1 27,0 0,6 3,5 

La Unión 9,3 61,4 10,9 17,5 0,9 0,0 

La Victoria 7,7 41,8 8,4 41,6 0,6 0,0 

Obando 6,4 35,8 10,8 46,3 0,8 0,0 

Roldanillo 9,9 62,9 8,5 17,7 0,9 0,0 

San José del Palmar 3,6 25,7 9,3 59,0 0,7 1,7 

Toro 6,9 45,8 9,6 36,9 0,8 0,0 

Ulloa 5,8 30,0 9,7 53,8 0,6 0,0 

Versalles 5,8 49,1 10,4 34,3 0,5 0,0 
Fuente: Departamento Nacional de Planeación, 

DNP - SICODIS. 

       

La mayor parte de los ingresos de los municipios de la jurisdicción en el año 2017 

son de capital, en especial los recursos del Sistema General de Participación (tabla 11); en 

cuanto a los gastos, la mayor parte de los recursos se destinan a inversión de capital, lo que 

están relacionadas con el gasto las diferentes obras en los municipios. 

 

Tabla 11 Gastos e ingresos de los municipios área de influencia de la  Cámara de Comercio de Cartago, año 

2017 (miles de pesos corrientes) 

Municipio Valor total 

Ingreso 

Ingresos 

corrientes 

Ingresos de 

capital 

Valor total 

gasto 

Gastos 

corrientes 

Gastos de 

capital 

(inversión) 

Alcalá     17.605.307      4.030.008      13.575.299      25.852.255      2.899.900      22.952.355  

Ansermanuevo     18.106.022      4.091.394      14.014.628      17.800.058      3.685.663      14.114.396  

Argelia       6.847.028      1.658.656        5.188.372        8.720.134      1.192.444        7.527.690  

Cartago   165.116.490    46.367.009    118.749.481    152.731.231    19.955.857    132.775.374  

El Águila     10.259.186      1.746.184        8.513.002        9.373.510      1.590.327        7.783.183  

El Cairo       9.524.445      2.204.730        7.319.716        9.247.234      1.235.837        8.011.397  

El Dovio     15.258.812      1.849.984      13.408.828      13.588.980      1.391.401      12.197.579  

La Unión     32.071.945      9.414.972      22.656.974      35.088.071      5.130.255      29.957.816  

La Victoria     13.259.829      4.011.665        9.248.164      13.257.263      2.449.273      10.807.990  
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Obando     15.792.176      4.306.397      11.485.779      15.341.739      2.344.035      12.997.704  

Roldanillo     28.198.874      7.803.258      20.395.617      32.579.562      4.872.783      27.706.779  

San José del Palmar       1.786.339      1.786.339        5.838.006        1.123.011      1.123.011        5.703.227  

Toro     15.183.580      4.023.294      11.160.286      14.877.403      2.600.461      12.276.943  

Ulloa       5.788.904      1.836.896        3.952.008        6.749.654      1.289.522        5.460.133  

Versalles       9.426.048      1.439.897        7.986.150        9.295.393      1.318.329        7.977.064  

Fuente: Departamento Nacional de Planeación, DNP.     

Presupuesto del municipio de Cartago. 

 

La administración municipal de Cartago reportó para el año 2018  $ 188.501.988.439 para 

el presupuesto inicial, de los cuales $ 57.431.367.200 se destinaron para gastos de inversión 

del sector educación, $ 64.188.177.834 para gastos de inversión del sector salud y               

$ 3.916.874.152  para gastos de inversión del sector de infraestructura (tabla 12). 

Tabla 12. Presupuesto de rentas y gastos del municipio de Cartago 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Secretaria de Hacienda y Gestión Financiera 

CARTAGO 2018 

Valor total del presupuesto público 

por municipio sede de la Cámara de 

Comercio. Expresado en miles de 

pesos 

$ 188.501.988.439 

Valor total de gastos de inversión en 

educación por municipio. Expresado 

en miles de pesos 

$ 57.431.367.200 

Valor total de gastos de inversión en 

salud por municipio sede de la 

Cámara de comercio. Expresado en 

miles de pesos 

$ 64.188.177.834 

Valor total de gastos de inversión en 

infraestructura por municipio sede 

de la Cámara de Comercio. 

Expresado en miles de pesos 

$ 3.916.874.152 
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Comportamiento de la Economía 

 

El crecimiento económico mundial pierde dinamismo en el año 2018 con un 

aumento que se estima de apenas 3,0%, ligeramente inferior al 3,1% del año 2017, 

continuando esta tendencia para el año 2019, ya que se proyecta un crecimiento del 2,9% 

(BANCO MUNDIAL, 2019). Este comportamiento de propensión está relacionado con los 

efectos negativos de las medidas comerciales restrictivas aplicadas por Estados Unidos, en 

especial a China y otros países asiáticos, pero también a Europa, y la consecuente 

represalias que tomaron o amenazan implementar dichos países, junto con otras medidas 

protectoras, lo que ha creado tensiones comerciales a nivel mundial y un virtual abandono 

de un sistema de comercio multilateral basado en reglas claras acordadas por los diferentes 

países (FMI, 2018). Estos conflictos comerciales y la incertidumbre que crea, sumados a  

medidas monetarias menos laxas y tensiones geopolíticas hacen que las perspectivas a 

mediano plazo de las economías exportadoras de materias primas sean moderadas, en 

particular para países latinoamericanos como Colombia, con la consecuente necesidad de 

una mayor diversificación económica y un ajuste fiscal. 

La economía colombiana muestra una ligera recuperación en el año 2018, logrando 

un aumento 2,7% del PIB que implica 0,9 puntos porcentuales con relación al crecimiento 

económico del año 2017 (gráfico 1). Este repunte está relacionado con el desempeño de 

sectores como el comercio, la industria manufacturera, transporte, la administración pública 

y defensa, así como las actividades profesionales, científicas y técnicas, beneficiados por un 

mejor desempeño del consumo privado y público. El crecimiento no fue mayor debido al 
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pobre desempeño de la construcción y la minería que evidenciaron una pobre dinámica 

(FEDESARROLLO, 2018). 

 

 

 

 

Gráfico 1. Evolución del PIB de Colombia y del Valle del Cauca, período 2005 - 

2018pr 

 

 

Para el año 2019 se espera un incremento entre 3,2 y 3,5 por ciento siguiendo la 

senda de recuperación del año anterior, basado en una mejora desde el 2018 del consumo 

de los hogares y de la inversión, que a su vez está relacionada con una mejor dinámica de la 

construcción de edificaciones. Los sectores que se espera tendrán poco dinamismo son el 

agropecuario, generación de energía eléctrica y la minería, lo que en especial se debe al 

fenómeno El Niño que afecta directamente a la producción de dichos sectores 

(FEDESARROLLO, 2018). 
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El departamento del Valle del Cauca participa con alrededor del  10% del PIB de la 

economía colombiana, después de Bogotá y Antioquia que sumados corresponde a la mitad 

del producto de la nación (gráfico 2). En cuanto al PIB per cápita o ingreso promedio por 

habitante para el departamento es similar al de Antioquía y está por debajo del de Bogotá 

que concentra la mayor parte de la actividad económica del país y por ende del ingreso, 

asimismo es inferior al de departamentos que reciben significativamente regalías como 

Casanare, Meta, Santander y Arauca (gráfico 3), pero que no tienen el nivel de población ni 

de desarrollo del Valle del Cauca. 

 

Gráfico 2. Composición % del PIB de Colombia por departamentos para el año 2016 
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Gráfico 3. PIB por habitante según departamentos para el año 2016 en millones a 

precios corrientes 

 

 

 

 

 

 

 

 

Los sectores de mayor participación en la economía colombiana son el financiero  

con un 20% del PIB total, el de servicios con el 17%, el comercio y la industria con el 12% 

cada uno, la construcción con el 9%, los restantes sectores participan de forma individual 

con menos del 8% (gráfico 4). 
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Gráfico 4. Composición del PIB de Colombia por sectores económicos para el año 

2016 

 

 

El sector financiero participa con el 26% del PIB del Valle del Cauca, la actividad 

de servicios con el 15%, la industria, con el 15%, el comercio que incluye el turismo con el 

12% y la construcción con el 7% como los más significativos (gráfico 5). 
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Gráfico 5. Composición del PIB del Valle del Cauca por sectores económicos para el 

año 2016 

 

 

Con relación al comportamiento de los sectores económicos en el Valle del Cauca, 

sobresale una leve caída en la actividad industrial, mientras la construcción mostró un 

crecimiento del 15% y el comercio aumento a una tasa ligeramente superior a la del PIB 

total (gráfico 6). Los servicios y el sector financiero continúan perdiendo dinamismo y el 

sector agropecuario cae alrededor del 1,5% (gráfico 7). 

 

 

 

 

 

 

Agropecuario 
5% 

Minas y canteras 
0,3% 

Industria 
15% 

Electricidad, gas y 
agua 
4% 

Construcción 
7% 

Comercio 
13% 

Transporte, 
almacenamiento y 
comunicaciones 

6% 
Financiero 

26% 

Servicios 
15% 

Impuestos 
9% 

FUENTE: DANE - CUENTAS DEPARTAMENTALES 



28 
 

Gráfico 6. Evolución del PIB del Valle del Cauca y sectores importantes, período 2000 

- 2016 

 

 

Gráfico 7. Evolución del PIB del Valle del Cauca y de sectores importantes, período 2000 - 

2016 
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La producción vallecaucana tiene gran importancia dentro de la economía 

colombiana, en especial el sector industria que equivale aproximadamente al 13% del 

producto industrial nacional, después de regiones como Bogotá, Antioquia y Santander, 

también en sectores como el comercio, el financiero, el agropecuario, los servicios y la 

construcción (tabla 13). 

 

Tabla 13. Participación porcentual departamental en sectores económicos importantes 

para el año 2016 a precios corrientes 

Departamento 

Industri

a 

Agropecuari

o 

Construcció

n 

Comerci

o 

Financier

o 

Servicio

s 

BOGOTA D.C. 17,5 0,0 18,9 31,3 43,8 28,5 

Santander 16,0 6,6 12,0 4,8 4,2 3,9 

Antioquia  14,4 13,0 17,1 15,3 15,2 11,8 

Valle 12,6 7,6 7,2 9,7 12,9 8,8 

Cundinamarca 8,9 10,4 4,9 5,3 2,5 4,6 

Bolívar  8,6 3,3 5,7 3,1 2,4 3,4 

Atlántico 5,4 1,2 5,1 4,4 4,1 4,0 

Boyacá  3,2 7,7 2,6 2,6 1,2 2,6 

Cauca  2,4 2,7 2,8 1,1 1,2 2,3 

Tolima 2,1 5,2 2,4 2,1 1,3 2,8 

Caldas  1,8 2,7 1,6 1,3 1,2 1,7 

Risaralda 1,6 2,0 2,0 1,5 1,4 1,7 

Resto departamentos 5,7 37,6 17,5 17,6 8,6 24,1 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

FUENTE: DANE - CUENTAS DEPARTAMENTALES         

 

 

En cuanto a la producción de la región área de influencia de la Cámara de comercio 

de Cartago, el valor agregado fue de 4.466 miles de millones para el año 2016 (último dato 

disponible a nivel municipal), lo que corresponde al 6,3% del total Valle del Cauca (tabla 

14), lo que ubica a la región en el grado 2 de importancia económica, según los rangos de 

valor agregado. El municipio de Cartago posee el 41% aproximado del valor agregado de la 

región y se ubica en el grado 2 de importancia económica, seguido por Roldanillo con el 
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8,8% y grado 4 de importancia económica, los restantes municipios participan con menos 

del 8% cada uno con un grado de importancia económica entre 5 y 6. 

 

Tabla 14. Valor agregado región área de influencia Cámara de Comercio de 

Cartago y grado de importancia económica, año 2016 (miles de millones de 

pesos) 

Municipio Valor agregado Part. % 
Grado de importancia 

Alcalá 232 5,2 5 

Ansermanuevo 270 6,1 5 

Argelia 174 3,9 6 

Cartago 1.831 41,0 2 

El Águila 162 3,6 6 

El Cairo 281 6,3 5 

El Dovio 121 2,7 6 

La Unión 318 7,1 5 

La Victoria 145 3,2 6 

Obando 186 4,2 5 

Roldanillo 391 8,8 4 

San José del Palmar 21 0,5 7 

Toro 128 2,9 6 

Ulloa 86 1,9 7 

Versalles 121 2,7 6 

Total región* 4.466 6,3 2 

Valle del Cauca 70.409     

Fuente: DANE, Anexo-indicador-de-importancia-economica-municipal-2016. 

* El % de total región es la participación en Valle del Cauca.   

 

 

La actividad económica industrial es de gran importancia en el municipio de 

Cartago, seguido por el sector financiero y servicios (tabla15); la actividad agropecuaria es 

predominante en el resto de municipios, excepto en La Unión y San José del Palmar, donde 

tienen mayor pesos los servicios y el sector financiero. 
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Tabla 15. Composición % del valor agregado por ramas de actividad económica región área de 

influencia de la Cámara de Comercio de Cartago, año  2015 

  Actividad económica 

Municipio 
Agrope-

cuario 

Minas y 

cantera

s 

Industria 

Electricida

d, gas y 

agua 

Constru-

cción 
Comercio 

Trans-

porte, 

almace. 

y 

comuni. 

Finan-

ciero 
Servicios Total 

Alcalá 32,05 0,29 0,23 0,81 6,98 12,44 12,74 21,98 12,48 100 

Ansermanuevo 43,57 0,29 0,66 0,83 6,98 9,06 8,75 18,3 11,56 100 

Argelia 69,03 0,29 0,05 0,23 6,98 0,63 5,39 9,43 7,97 100 

Cartago 5,23 0,31 21,32 3,02 6,98 13,43 7,92 20,9 20,89 100 

El Águila 46,25 0,29 0,4 0,32 6,98 10,14 8,51 13,91 13,2 100 

El Cairo 67,15 0,29 0,25 0,18 6,98 3,38 5,27 9,42 7,08 100 

El Dovio 33,53 0,36 1,34 0,8 6,97 11,29 7,93 24,68 13,11 100 

La Unión 19,52 0,29 1,6 1,87 6,98 21,97 11,79 21,9 14,08 100 

La Victoria 33,39 0,29 0,37 1,31 6,98 15,47 9,01 20,87 12,31 100 

Obando 40,07 0,29 0,17 1,03 6,98 11,85 8,4 20,88 10,32 100 

Roldanillo 25,83 0,29 0,92 1,82 6,98 17,3 9,87 23 13,99 100 

San José del 

Palmar 18,09 8,12 0 0,21 7,43 0 6,37 2,21 57,56 100 

Toro 27,02 0,29 0,51 1,03 6,98 12,5 12,14 25,15 14,38 100 

Ulloa 46,44 0,29 0,27 0,58 6,98 8,76 7,86 18,38 10,44 100 

Versalles 42,84 0,29 3,18 0,46 6,98 12,45 7,6 15,21 10,98 100 

Fuente: DNP, Fichas de Caracterización Territorial - TerriData.             

 

 

Dinámica de la Construcción 

 

Según el boletín técnico sobre licencias de construcción ELIC de octubre de 2018 

del DANE, después de Bogotá, Antioquia y Cundinamarca, el Valle del Cauca es la región 

mayor participación en el área aprobada para construcción en el acumulado a octubre de 

2018, pues participó con el 10,5% en el área aprobada para vivienda y con el 9,7% en el 

área total, del consolidado para 88 municipios. En cuanto a la evolución, el área aprobada 

en metros cuadrados disminuyó a nivel nacional, tanto para vivienda como en total área, 

comportamiento que se evidenció en la mayoría de los departamentos, excepto en 

Cundinamarca, Atlántico y Quindío, incluyendo también  al departamento del Valle del 
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Cauca, con un incremento del 8,2% en el área aprobada para vivienda y del 7,1% en el caso 

del área total (tabla 16). 

 

Tabla 16. Licencias de Construcción - Área total aprobada en 302 

municipios según departamentos y Bogotá, acumulado año corrido a 

octubre 2017 - 2018 (metros cuadrados) 

  2017 2018 Variación % 

Departamentos Vivienda        Total Vivienda        Total Vivienda Total 

 y Bogotá             

Antioquia 2.615.526 3.372.796 2.461.328 3.128.387 -5,9 -7,2 

Bogotá, D.C. 2.127.078 2.882.840 1.745.671 2.694.463 -17,9 -6,5 

Cundinamarca 1.574.014 2.228.010 1.755.659 2.492.341 11,5 11,9 

Valle del Cauca 1.326.791 1.671.835 1.435.473 1.790.137 8,2 7,1 

Atlántico 689.984 937.015 843.174 1.196.494 22,2 27,7 

Bolívar 572.692 731.369 485.065 771.997 -15,3 5,6 

Santander 580.345 739.187 504.996 674.509 -13,0 -8,7 

Risaralda 647.593 789.232 577.799 661.766 -10,8 -16,2 

Boyacá 560.054 754.935 537.224 658.894 -4,1 -12,7 

Tolima 706.527 783.603 504.233 609.416 -28,6 -22,2 

Quindío 410.083 476.628 420.729 501.979 2,6 5,3 

Otros departamentos 2.743.899 3.731.979 2.419.549 3.203.784 -11,8 -14,2 

Total 14.554.586 19.099.429 13.690.900 18.384.167 -5,9 -3,7 

FUENTE: DANE - Licencias de Construcción ELIC         

 

 

En cuanto al municipio de Cartago, el área total aprobada para construcción en el 

acumulado de octubre de 2018 disminuyó aproximadamente en un 69%, lo que está 

relacionado con la caída en un porcentaje similar en el área aprobada para vivienda y en la 

no existencia de área aprobada en otros destinos (tabla17). En los municipios de Palmira, 

Tuluá, Yumbo y Buenaventura, hubo un crecimiento en el área aprobada total, mientras en 

Cali, Jamundí y Buga se evidenció una disminución. 
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Tabla 17. Licencias de Construcción - Área total aprobada municipios del Valle del 

Cauca, acumulado año corrido a octubre 2017 - 2018 (metros cuadrados) 

Municipios 
Octubre 2017 Octubre 2018 Variación anual (%) 

Vivienda Otros Total Vivienda Otros Total Vivienda Otros Total 

     destinos      destinos      destinos   

Cali 109.132 9.964 119.096 21.330 23.586 44.916 -80,5 136,7 -62,3 

Palmira 9.039 2.531 11.570 51.468 2.062 53.530 469,4 -18,5 362,7 

Tuluá 7.546 3.144 10.690 15.774 2.107 17.881 109,0 -33,0 67,3 

Jamundí 7.764 384 8.148 1.304 - 1.304 -83,2 -100,0 -84,0 

Buga 6.195 - 6.195 2.947 - 2.947 -52,4 - -52,4 

Yumbo 3.993 206 4.199 7.979 1.360 9.339 99,8 560,2 122,4 

Cartago 3.027 286 3.313 1.036 - 1.036 -65,8 -100,0 -68,7 

Buenaventura 241 124 365 564 - 564 134,0 -100 54,5 

FUENTE: DANE - Licencias de Construcción ELIC             

 

Licencias de construcción en el municipio de Cartago 

 

En el año 2018 se expidieron 270 licencias de construcción en Cartago, de las cuales 

263 pertenecen a vivienda en diferentes modalidades y 7 se relacionan al sector industrial, 

sin embargo, se evidencia que 133 licencias de construcción fueron autorizadas 

exclusivamente para obras nuevas en los sectores mencionados (Tabla 18). 

Tabla 18. Licencias de construcción en el municipio de Cartago 

MUNICIPIO TIPO DE LICENCIA INDUSTRIAL 
VIVIENDA 

UNIFAMILIAR 

VIVIENDA 

MULTIFAMILIAR 

O COLECTIVA 

Cartago 

ADECUACIÓN - 12 2 

AMPLIACIÓN 1 42 12 

CERRAMIENTO 1 7 4 

PRORROGA 2 10 1 

OBRA NUEVA 1 115 17 

RESTAURACION 2 19 11 

REFORZAMIENTO - 6 4 

RECONSTRUCCION - - 1 

Fuente: Secretaría de Planeación y Medio Ambiente 
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El norte del Valle es una región que dentro de su territorio se encuentra tanto zona 

plana como montañosa, por lo que se presentan los pisos térmicos cálido, medio, frio y 

páramo, que la hace tener potencial para realizar diversas actividades agrícolas y pecuarias. 

En la zona plana se encuentran cultivos permanentes, principalmente la caña de azúcar; 

mientras el café predomina en la zona de ladera. En la región se localizan frutales como los 

cítricos, pero también producción pecuaria, de forma particular, avícola, caprina, bufalina, 

caballar, porcina, bovina y piscícola. El territorio tiene potencialidades para el cultivo de 

frutales y su encadenamiento con la industria procesadora, con miras a la exportación de 

estos productos procesados. 

El principal cultivo en la región es el café con 28.505 hectáreas sembradas en la 

zona de ladera para el año 2016, lo que corresponde al 45,3% del total del departamento, 

ubicadas principalmente en El Águila, Ansermanuevo y el Cairo, (tabla 19). El segundo 

cultivo en importancia la caña de azúcar, con 28.235 hectáreas sembradas en la zona plana 

que equivale al 13,7% del total del Valle  del Cauca, siendo Obando, Cartago y Roldanillo 

donde se localiza la mayor cantidad. Otro cultivo importante es el plátano con 9.708 

hectáreas sembradas, en especial como sombrío asociado al cultivo del café, lo que 

corresponde al 32,5% del total sembrado departamental, principalmente en El Cairo, El 

Águila y Alcalá (tabla 19). 

Tabla 19. Área sembrada cultivos permanentes región área de 

influencia Cámara de Comercio de Cartago, año 2017 (hectáreas) 

Municipio Cacao Café 
Caña de 

azúcar (1) 

Caña 

panelera (1) 
Plátano (2) Total 

Alcalá 15 1606 0 0 1245 2866 

Ansermanuevo 26 4711 1483 77 439 6737 

Argelia 3 2310 0 105 914 3332 

Cartago 11 326 4203 53 172 4765 

El Águila 20 6146 0 63 1591 7820 
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El Cairo 0 3455 0 75 3863 7393 

El Dovio 34 698 0 288 80 1100 

La Unión 3 468 1790 0 32 2292 

La Victoria 42 587 1560 30 148 2367 

Obando 34 1010 5929 101 308 7382 

Roldanillo 11 834 3126 13 80 4064 

Toro 10 1505 2014 0 143 3672 

Ulloa 37 4110 8130 35 473 12785 

Versalles 6 740 0 5 220 971 

Total región 252 28.505 28.235 845 9.708 67.544 

Valle del 

Cauca 
1.525 62.952 206.671 5.887 29.835 306.869 

Parti. % región 16,5 45,3 13,7 14,4 32,5 22,0 

Fuente: Secretaría de Agricultura y Pesca del Valle del Cauca     

(1) Área Bruta. (2) El 70% se encuentra como sombrío en el cultivo de Café.   

 

En cuanto a los cultivos transitorios, el maíz tecnificado es el más importante con 

4.456 hectáreas sembradas en el año 2017, que equivalen al 49% del total departamento, 

ubicada la mayor parte en Roldanillo, Cartago y Obando (tabla 20). Otro cultivo importante 

es la soya con 358 hectáreas sembradas que corresponde al 80% del total del Valle del 

Cauca, localizada en especial en Cartago. 

 

Tabla 20. Área sembrada cultivos transitorio semestre región área de 

influencia Cámara de Comercio de Cartago, año 2017 (hectáreas) 

Municipio Algodón Arroz 

Frijol 

tradicional 

Maíz 

tecnificado 

Maíz 

Tradicional Sorgo Soya Total 

Alcalá 0 0 25 0 28 0 0 53 

Ansermanuevo 0 110 7 0 7 0 0 124 

Argelia 0 0 24 0 13 0 0 37 

Cartago 0 0 10 1.258 15 0 159 1442 

El Águila 0 0 8 0 10 0 0 18 

El Cairo 0 0 6 0 7 0 0 13 

El Dovio 0 0 46 0 22 0 0 68 

La Unión 14 0 8 513 30 0 0 565 

La Victoria 0 0 2 344 3 0 79 428 

Obando 0 0 8 891 5 2 20 926 

Roldanillo 50 25 15 1.350 23 0 10 1473 

Toro 0 0 6 100 0 0 90 196 

Ulloa 0 0 2 0 3 0 0 5 

Versalles 0 0 21 0 15 0 0 36 
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Total región 64 135 187 4.456 181 2 358 5.382 

Valle del 

Cauca 64 1880 919 9029 1450 37 447 13.825 

Parti. % región 100,0 7,2 20,3 49,4 12,5 5,4 80,1 38,9 

Fuente: Secretaría de Agricultura y Pesca del Valle del Cauca         

 

 

La región posee aproximadamente el 21% del área sembrada en frutales del total 

departamento del Valle del Cauca con 6.331 hectáreas (tabla 21), en especial en aguacate, 

banano, cítricos maracuyá y uva; en hortalizas se participa con cerca del 22% en el Valle 

del Cauca, lo que corresponde a 730 hectáreas; a raíces, bulbos y tubérculos le corresponde 

el 17,5% del departamento con 266 hectáreas; y en otros cultivos 54 hectáreas sembradas. 

 

Tabla 21. Área sembrada Frutales, hortalizas y otros 

cultivos región área de influencia Cámara de Comercio 

de Cartago, año 2017 

Municipio Frutales Hortalizas 
Raíces, bulbos 

y tubérculos 

Otros 

cultivos 

Alcalá 666,2 102,4 18,0 8,0 

Ansermanuevo 245,1 12,5 0,0 12,0 

Argelia 448,5 26,0 0,0 0,0 

Cartago 282,9 0,0 0,0 0,0 

El Águila 106,5 1,0 3,0 2,5 

El Cairo 146,7 0,0 3,0 0,0 

El Dovio 209,5 360,9 145,0 0,0 

La Unión 1279,2 37,9 14,0 6,0 

La Victoria 326,0 13,0 1,0 1,0 

Obando 544,0 6,0 8,0 2,0 

Roldanillo 630,7 104,0 40,0 5,0 

Toro 657,0 30,0 4,0 7,0 

Ulloa 319,3 12,1 7,7 8,0 

Versalles 469,9 24,3 22,0 2,5 

Total región 6331 730 266 54 

Valle del 

Cauca 30.291 3.335 1.517 210 

Parti. % región 20,9 21,9 17,5 25,7 

Fuente: Secretaría de Agricultura y Pesca del Valle del Cauca 
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Los municipios del área de influencia de la Cámara de comercio de Cartago tienen 

una importante producción bovina y porcina, participando con el 35% y el 31% 

respectivamente, del número total de animales que posee el departamento (tabla 22), 

localizada la mayor cantidad en Cartago, Ansermanuevo, La Unión, Alcalá y el Dovio, así 

como una significativa producción ovina y caprina con cerca del 20% del total 

departamento; también con una importante producción de miel y avícola con 

aproximadamente el 20% y 16% cada una dentro del total del Valle del Cauca. 

 

Tabla 22. Producción pecuaria región área de influencia Cámara de Comercio de 

Cartago, año 2017 
Municipio Miel 

Kilogramo

s 

Avícola - No. 

Aves 

Bovina - 

No. 

Animales 

Piscícola - 

No. Peces 

Porcina - 

animales 

sacrificados 

Caballar 

- No. 

Animales 

Ovina - 

No. 

Animales 

Caprina - 

No. 

Animales 

Alcalá 1444 2150215 7393 31000 19127 82 9 65 

Ansermanuevo 7.917 2.399.800 20.019 91.000 25.144 610 0 42 

Argelia 2.800 721.560 4.883 10.200 1.074 183 20 4 

Cartago  2.520.595 26.513 567.000 59.078 1.310 1.962 356 

El Águila 11.628 14.440 5.402 10.044 2.533 313 0 9 

El Cairo 12.920 0 7.950 15.000 898 635 12 15 

El Dovio 540 460.601 14.021 12.000 19.435 252 26 30 

La Unión  3.506.580 5.257 134.500 103.678 103 0 0 

La Victoria  1.500.000 22.525 3.000 3.203 3.000 50 10 

Obando  1.895.350 13.787 13.980 19.005 500 463 29 

Roldanillo 2.250 2.709.300 8.532 10.500 9.515 520 200 120 

Toro 24 211.280 9.173 30.500 3.053 385 220 50 

Ulloa 720 306.800 5.341 0 17.257 63 0 0 

Versalles  3.530 12.949 22.600 6.981 670 150 130 

Total región 40.243 18.400.051 163.745 951.324 289.981 8.626 3.112 860 

Valle del Cauca 204.621 113.928.022 468.708 6.764.424 944.057 47.278 15.535 4.019 

Participación en Valle 19,7 16,2 34,9 14,1 30,7 18,2 20,0 21,4 

Fuente: Secretaría de Agricultura y Pesca del Valle del 

Cauca 
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Análisis en contexto de la agricultura en el 2018 y perspectivas 

 

La producción agrícola del Valle del Cauca continuo en el año 2018 con la 

recuperación que se evidenció en el 2017, lo que se ve reflejado en un incremento del 8,5% 

anual a octubre de 2018 en la oferta de alimentos que ingresan a la capital del 

departamento, correspondiendo una parte significativa a producción del Valle del Cauca, de 

acuerdo con el Boletín Económico Regional del suroccidente de Colombia, realizado por el 

Banco de la República para el tercer trimestre de 2018. Según dicho informe, la región ha 

venido mostrando progresivos aumentos en las áreas sembradas de frutales, principalmente 

la papaya, la piña, el limón, la sandía, el melón, el maracuyá y el aguacate, que contribuyen 

a abastecer el mercado nacional, y se observan esfuerzos por nuevas frutas como la uchuva, 

granadilla y pitahayas, entre otras (BANCO DE LA REPÚBLICA, 2018).  

La producción de café también evidenció un incremento alcanzando una cosecha 

muy significativa. En cuanto a la cosecha recolectada de caña de azúcar, se registra un 

crecimiento del 0,2% en el volumen de caña molida con relación al año anterior y en igual 

periodo, la oferta de esta materia prima creció 4,7% anual (BANCO DE LA REPÚBLICA, 

2018). 

 

Con relación a la actividad pecuaria en la región, la producción de carne de cerdo 

alcanzó en el tercer trimestre de 2018 las 16.038 toneladas, lo cual superó en 5,7% la 

cantidad del mismo periodo de un año atrás, teniendo el norte del Valle una importante 

participación. La producción avícola muestra un incremento del 10,7% en la producción de 

pollo en el Suroccidente, lo que confirma la importancia que ha ganado el sector avícola en 
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esta región del país, por su competitividad frente a regiones tradicionales. Esto está 

relacionado, de acuerdo con el Banco de La República, con el esfuerzo de los empresarios 

que se han enfocado en realizar amplias inversiones para mantener el sector en los primeros 

lugares con tecnología de punta, como lo muestran las importaciones de bienes de capital 

destinadas a esta actividad pecuaria e industrial. Durante el tercer trimestre se mantuvo al 

alza el volumen de pollo producido en 92.960 toneladas frente al total nacional que fue de 

420.135 toneladas, con lo cual la región ha venido ganado participación en esta actividad 

avícola, al pasar en los últimos 10 años de aportar el 15,0% al 22,1%. Igualmente, el 

crecimiento de la producción en la década ha sido de 152,4% en la región, mientras en el 

total nacional fue de 71,6% (BANCO DE LA REPÚBLICA, 2018). 

 

 

En perspectiva, se espera que la región continúe con la dinámica de crecimiento en 

la actividad agropecuaria, aprovechando su ubicación estratégica, en especial la cercanía al 

puerto de Buenaventura, con la conectividad a otras regiones como el Eje Cafetero, el 

centro del país y Antioquia, con el avance que se viene presentando en las condiciones 

sanitarias, así como el apoyo de las políticas del gobierno y gremios para el mejoramiento 

continuo. 

 

Análisis en contexto de la industria y perspectivas 

 

La producción industrial en la región del Suroccidente de Colombia creció un 3,6% 

anual en el tercer trimestre, un ritmo menor si se compara con el crecimiento que traía en 

junio pasado de 6,6%, desaceleración relacionada con una menor demanda interna por 

bienes manufacturados, asociada a las restricciones en el gasto público por el proceso 
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electoral, así como al efecto negativo sobre las expectativas de los hogares frente al 

consumo, reflejado en los indicadores de confianza del consumidor de Fedesarrollo. 

 

Según la Muestra trimestral manufacturera regional –MTMR- del DANE para el 

tercer trimestre, se registró un incremento anual en la producción manufacturera en la 

industria alrededor del área de Cali, Yumbo Jamundí y Palmira de 2,4%, frente al 4,7% 

informado en el trimestre anterior. Este resultado derivó de avances importantes en la 

producción de jabones y detergentes 17,9%, por nuevas líneas de productos de aseo 

personal, así como en productos de caucho y plástico con 11,5%, por mayor producción de 

llantas para vehículos de transporte de mercancías, pero cayó la producción de 

confecciones 24,5%, debido a una mayor competencia externa y alto nivel de inventario 

que han tenido que rotar para cubrir la demanda, así como la de otros alimentos (BANCO 

DE LA REPÚBLICA, 2018). 

 

La producción de caña molida pasó de 18.128.454 toneladas en el acumulado enero 

– septiembre de 2017 a 19.211.489 toneladas en el mismo periodo del año 2018, lo que 

equivale a un incremento del 6%. La producción de azúcar creció en un 8,7% y la 

producción de alcohol en el 9% (BANCO DE LA REPÚBLICA, 2018). 

 

En perspectiva, se espera que la cosecha de caña impulse un mayor crecimiento en 

la producción de azúcar, igualmente mayores exportaciones del granulado al cierre del año, 

pese a los bajos precios internacionales vigentes a la fecha. 
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Análisis en contexto del turismo y perspectivas 

 

 

El porcentaje de ocupación hotelera en el departamento del Valle de Cauca para el 

tercer trimestre del 2018 estuvo alrededor del 51%, superior en 3,4 puntos porcentuales al 

valor registrado en el tercer trimestre de 2017. Es necesario anotar que el comportamiento 

en la actividad turística en el Valle durante el periodo de referencia arrojó el mayor 

crecimiento observado desde el primer semestre de 2016 (BANCO DE LA REPÚBLICA, 

2018). 

 

Según el Centro de Pensamiento Turístico - Colombia, el Valle del Cauca ocupo el 

tercer lugar en índice de competitividad turística regional de Colombia 2018, con una 

puntuación de 6,42 sobre 10, después de Bogotá y Bolívar con 7,01 y 6,65 respectivamente. 

El resultado del departamento se debe al mejoramiento en los componentes relacionados 

con el inventario de patrimonio cultural, oferta de productos turísticos culturales, atractivos 

culturales declarados bienes de interés cultural de la nación, atractivos culturales del 

departamento declarados patrimonio de la humanidad, oferta de productos turísticos 

gastronómicos, eventos para la preservación y promoción de la gastronomía tradicional, 

festividades y eventos tradicionales, criterios ambientales, la cultura  y la infraestructura 

con los que cuenta el departamento, así como a las acertadas estrategias de promoción y 

una articulada gestión institucional (CENTRO DE PENSAMIENTO TURÍSTICO DE 

COLOMBIA, 2018). 

 

En perspectivas, el departamento y en particular la región área de jurisdicción de la 

Cámara de Comercio de Cartago, además contar con condiciones geográficas, ambientales 
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y culturales, una ubicación estratégica, debe aprovechar las estrategias que se ha propuesto 

la Gobernación del Valle del Cauca a través de la Secretaría de Turismo para fortalecer la 

promoción de los principales destinos de la región y atraer más visitantes, en especial la 

estrategia Innovatur, mediante la cual tiene como propósito posicionar al Valle del Cauca 

como destino turístico inteligente mediante el uso de las herramientas que ofrece la 

tecnología, el entrenamiento especializado y la capacidad de innovación de las empresas 

del sector turístico. 

 

Mercado Laboral 

 

La tasa de desempleo en la economía colombiana muestra un incremento en el año 

2018, ubicándose en un nivel de 10,4% en el 2018 para el total consolidado de 23 áreas, en 

el trimestre móvil septiembre – noviembre, último dato disponible (tabla 23). Para el área 

metropolitana Cali – Yumbo, la tasa de desempleo se ubicó en 11,2% en igual período, la 

más alta de las principales áreas metropolitanas. El aumento del desempleo se ve reflejado 

en un incremento de la informalidad en Cali – Yumbo, también en Barranquilla y 

Bucaramanga y bajó ligeramente en Bogotá, Medellín y en el total de las 23 áreas 

metropolitanas (tabla 24). 

 

Tabla 23. Tasa de desempleo para el trimestre móvil octubre - diciembre,  

principales áreas metropolitanas y total 23 áreas, período 2007 - 2018 

Año Bogotá Medellín 
Cali-

Yumbo 
Barranquilla Bucaramanga 

23 

Áreas 

2007 9,0 10,1 10,1 9,5 7,7 10,1 

2008 9,2 12,1 12,5 10,4 7,6 11,1 

2009 11,0 14,2 12,7 9,0 8,5 12,3 

2010 8,6 12,3 12,9 9,3 10,7 11,2 
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2011 8,6 10,9 14,1 8,0 9,0 10,4 

2012 8,5 11,1 13,2 8,4 7,7 10,2 

2013 7,9 9,6 11,6 8,0 7,7 9,4 

2014 7,7 9,9 11,2 7,4 8,1 9,1 

2015 8,3 9,2 10,4 8,4 6,2 9,0 

2016 8,8 9,4 9,6 7,3 8,2 9,3 

2017 9,5 9,9 10,7 7,5 8,0 9,7 

2018* 9,7 10,7 11,2 8,6 8,2 10,4 

Fuente: DANE - Encuesta Continua de Hogares, Gran Encuesta Integrada de Hogares   

* Para el año 2018 el trimestre móvil corresponde a septiembre - noviembre.   

 

 

Tabla 24. Ocupados informales para el trimestre móvil octubre - diciembre,  

principales áreas metropolitanas y total 23 áreas, período 2007 - 2018 

Año Bogotá Medellín 
Cali-

Yumbo 
Barranquilla Bucaramanga 23 Áreas 

2007 1.498.830 647.013 544.032 384.300 253.023 4.938.916 

2008 1.589.994 657.315 567.385 350.256 240.985 4.987.538 

2009 1.590.954 762.205 596.001 436.624 310.581 5.404.066 

2010 1.809.467 748.688 583.276 411.316 300.017 5.583.861 

2011 1.841.754 785.299 568.762 464.738 311.961 5.831.689 

2012 1.919.834 813.081 580.066 439.777 314.398 5.894.755 

2013 1.800.205 838.562 559.011 433.586 299.189 5.785.268 

2014 1.871.232 794.141 551.252 471.349 323.558 5.909.897 

2015 1.798.086 757.282 591.107 483.708 317.441 5.847.288 

2016 1.788.845 778.992 586.156 480.229 327.312 5.839.402 

2017 1.762.612 791.905 569.434 485.244 325.287 5.818.330 

2018* 1.736.443 750.854 588.729 508.052 326.322 5.787.287 

Fuente: DANE - Encuesta Continua de Hogares, Gran Encuesta Integrada de Hogares   

* Para el año 2018 el trimestre móvil corresponde a agosto - octubre.     

 

 

Inflación 

 

La economía colombiana padeció tasas de inflación por encima del 20% en las 

décadas de los ochenta y los noventa del siglo pasado, desde cuando se hicieron grandes 

esfuerzos por bajar el incremento en los precios a niveles de un solo dígito. Es así como 



44 
 

para los primeros años del siglo XXI se logra bajar los niveles de inflación, alcanzando 

entre el 2005 y 2006, un nivel por debajo del 5%, que, a pesar de aumentar en los siguientes 

años, logra contenerse dada la política de inflación objetivo o meta de inflación instaurada 

por la autoridad monetaria, en Colombia es el Banco de La República, que estipuló un 

rango entre 2% y 4%. Para el período 2009 – 2014 se logra que la inflación se ubique 

dentro de este rango, pero entre 2015 y 2017 es superior al mismo (tabla 25), debido 

especialmente a problemas climatológicos como el fenómeno El Niño que generó escases 

de alimentos, pero también al incremento del precio de los commodities o insumos básicos 

a nivel internacional y a la devaluación evidenciada en los últimos años que también afecto 

el precio de las materias primas importadas y otros bienes que contribuyeron al aumento en 

el costo de la canasta familiar. No obstante, entre los años 2017 y 2018 logra controlarse, 

cerrando en este último año en el 3,18% (tabla 25). En Cali, la ciudad de referencia de la 

región, la inflación disminuyó en el 2018 con relación al año anterior y se ubicó en 3,08%, 

siendo levemente inferior al promedio nacional (tabla 26). 

 

Tabla 25. Inflación de Colombia período 2007 - 2018 

Año Inflación Año Inflación 

2007 5,69 2013 1,94 

2008 7,67 2014 3,66 

2009 2,00 2015 6,77 

2010 3,17 2016 5,75 

2011 3,73 2017 4,09 

2012 2,44 2018 3,18 

Fuente: DANE       

 

Tabla 26. Inflación por ciudades año 2018 

Ciudad Inflación Ciudad Inflación 

Valledupar           2,37 Ibagué               3,02 

Villavicencio        2,43 Bogotá D.C. 3,06 
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Florencia            2,65 Cali                 3,08 

Quibdó               2,71 Pereira              3,17 

Santa Marta 2,73 Manizales            3,31 

Popayán              2,76 Pasto                3,36 

Bucaramanga          2,79 Tunja                3,37 

Armenia              2,81 Montería             3,37 

San Andrés 2,81 Cartagena            3,45 

Neiva                2,84 Sincelejo            3,47 

Riohacha             2,84 Medellín             3,69 

Cúcuta               2,89 Barranquilla         3,69 

Total Colombia 3,18     

Fuente: DANE       

 

 

Tasa de Cambio 

 

Colombia padeció un proceso de revaluación, en especial a partir del año 2010 y 

hasta mediados de 2014, mostrando a partir de agosto de dicho año una devaluación 

continua que ha superado la barrera los $3.000 desde finales del año 2015 y en el 2016. En 

el año 2017 cerró con una ligera disminución, ubicándose en $2.984; para el primer 

semestre del año 2018 cae ligeramente, pero a finales del segundo semestre se aumenta el 

nivel de devaluación, ubicándose alrededor de los $3.250 (tabla 27). 

 

El fenómeno de la devaluación evidenciado por la economía colombiana está 

relacionada con la escasez de dólares provocado por la caída de los precios del petróleo y 

de otras materias primas mineras que exporta Colombia, así como a la disminución de la 

inversión extranjera y la salida de los llamados capitales golondrinas que buscan una mayor 

rentabilidad en otras economías, en particular en Estados Unidos, donde la Reserva Federal 

ha aumentado las tasas de interés provocando un flujo de capitales a especular en los 

mercados financieros de dicho país. 
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Tabla 27. Tasa representativa del mercado pesos por 

dólar período 2013 -2018 

Mes 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Enero 1.773 2.008 2.441 3.287 2.937 2.844 

Febrero 1.816 2.055 2.497 3.306 2.896 2.856 

Marzo 1.832 1.965 2.576 3.022 2.880 2.780 

Abril 1.829 1.935 2.388 2.851 2.948 2.806 

Mayo 1.891 1.901 2.534 3.069 2.920 2.879 

Junio 1.929 1.881 2.585 2.916 3.038 2.931 

Julio 1.890 1.872 2.866 3.082 2.995 2.876 

Agosto 1.935 1.919 3.101 2.934 2.937 3.027 

Septiembre 1.915 2.028 3.122 2.880 2.937 2.972 

Octubre 1.884 2.051 2.898 2.968 3.011 3.202 

Noviembre 1.932 2.206 3.101 3.165 3.006 3.240 

Diciembre 1.927 2.392 3.149 3.001 2.984 3.250 
Fuente: Banco de la República, Superintendencia financiera de 

Colombia. 

 

 

 

 

Comercio Exterior 

 

Las exportaciones de la economía colombiana crecieron entre el año 2005 y 2012, 

caen a partir del año 2013, siendo significativo el descenso para los años 2015 y 2016, 

crecen en el año 2017 y en el acumulado enero octubre del año 2018 (tabla 28). La 

recuperación en los dos últimos años estuvo relacionada con el mejoramiento en los precios 

del petróleo, principal producto de exportación de Colombia. Las importaciones también 

crecieron en el año 2017 y en el acumulado enero octubre de 2018 se evidencia un 

crecimiento con relación al mismo período del año anterior. En cuanto a la balanza 

comercial, ésta continúa siendo deficitaria, aunque el nivel del déficit viene disminuyendo 

en los dos últimos años (tabla 28). 
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En cuanto al tipo de exportaciones, para el acumulado de enero – noviembre del año 

2018 se evidencia un crecimiento del 20% en las tradicionales comparado con el mismo 

período del año anterior, se nota una recuperación, en especial en las exportaciones de 

petróleo y sus productos derivados que creció cerca de un 32%, el ferroníquel que lo hizo 

en 56% y el carbón en el 8,4%, mientras el café bajó un 11% (tabla 29). En tanto, las 

exportaciones no tradicionales no presentaron una buena dinámica, creciendo apenas un 

2,6% en el mismo período. 

 

Tabla 28. Exportaciones, importaciones y balanza 

comercial para Colombia, período 2005 - 2018p* 

    Millones de dólares FOB 

Año Exportaciones Importaciones Balanza 

      comercial 

2005 21.190 21.204 -14 

2006 24.391 26.162 -1.771 

2007 29.991 32.897 -2.906 

2008 37.626 39.669 -2.043 

2009 32.846 32.891 -45 

2010 39.713 40.486 -773 

2011 56.915 54.233 2.682 

2012 60.125 59.111 1.014 

2013 58.826 59.381 -555 

2014 54.857 64.029 -9.172 

2015 35.969 54.058 -18.088 

2016 31.768 44.889 -13.121 

2017 37.881 46.076 -8.195 

2018* 35.106 42.574 -7.469 

Fuente: DANE. p provisional.    

* Corresponde hasta el mes de octubre   
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Tabla 29. Exportación tradicionales y no tradicionales de Colombia  

(Millones de dólares FOB) 

  Enero - Noviembre Variación 

  2017 2018 Absoluta  (%) 

Exportaciones tradicionales 20.639 24.838 4.199 20,3 

      Café 2.316 2.058 -257 -11,1 

      Petróleo y sus derivados 11.769 15.523 3.753 31,9 

      Carbón 6.227 6.747 520 8,4 

      Ferroníquel 327 510 182 55,8 

Exportaciones no tradicionales 13.261 13.603 342 2,6 

          

Total exportaciones 33.900 38.440 4.541 13,4 

Fuente: DANE - DIAN.         

 

 

En el Valle del Cauca las principales exportaciones son de tipo no minero 

energético, representando para el período enero septiembre de 2018 el 95% del total 

exportado por el departamento, además crecieron un 6,1% en el mismo rango de tiempo. 

Dichas exportaciones corresponden a la agroindustria, a las industrias básica y liviana y a la 

maquinaria y equipo principalmente (tabla 30). 

 

 

Tabla 30. Exportación por grupo de producto departamento del Valle del Cauca  

             (Miles de dólares FOB) 

Grupo de producto Año completo 

Creci. 

% 

Part. 

% Año acumulado 

Creci. 

% 

Part. 

% 

  2016 2017   2017 2017 2018*   2018 

Minero - energético 252.408 71.470 -71,7 4,0 67.877 67.949 0,1 4,9 

                  

No Minero - 

energético 1.641.543 1.710.949 4,2 96,0 1.247.411 1.322.998 6,1 95,1 

Agroindustrial 564.285 537.724 -4,7 31,4 383.364 369.295 -3,7 27,9 

Industria básica 373.078 431.097 15,6 25,2 320.569 369.657 15,3 27,9 

Industria Liviana 349.095 362.727 3,9 21,2 263.316 310.192 17,8 23,4 

Maquinaria y equipo 191.855 190.928 -0,5 11,2 143.239 149.483 4,4 11,3 

Agropecuario 161.769 186.194 15,1 10,9 136.118 122.785 -9,8 9,3 

Industria automotriz 1.281 2.146 67,5 0,1 750 1.441 92,1 0,1 

Demás productos 180 133 -26,1 0,0 55 145 163,6 0,0 
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Total 1.893.951 1.782.419 -5,9 100,0 1.315.288 1.390.947 5,8 100,0 

Fuente: MINCIT, Perfil Económico Departamento del Valle del Cauca. * Acumulado a septiembre. 

 

 

Con relación al tipo de bienes, el Valle del Cauca exportó en el acumulado enero 

septiembre de 2018, azúcar, artículos de confitería, Café, acumuladores eléctricos, 

medicamentos dosificados y papel y cartón como los más importantes (gráfico 8). 

 

 

  

Gráfico 8. Principales productos de exportación del Valle del Cauca a septiembre de 2018 

 

 

 

Los principales países destino de las exportaciones del Valle del Cauca en el acumulado 

enero septiembre de 2018 son Ecuador, Estados Unidos y Perú que entre los tres destinos 

suman alrededor del 50% del total exportado (gráfico 9). 

 

Azúcar; 11,3 

Artículos de confitería; 
6,6 

Café; 6,3 

Acumuladores 
eléctricos; 4 

Medicamentos 
dosificados; 3,9 

Papel y cartón; 3,9 

Oro; 3,2 

Neumáticos nuevos; 
2,7 

Hilos, cables coaxiales; 
2,6 

Desperdicios y 
desechos de cobre 

2,6%; 2,6 

Fuente: Mincomercio, Perfil Económico Departamento del Valle del Cauca. 
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Gráfico 9. Principales destinos de las exportaciones del Valle del Cauca a septiembre 

de 2018 

 

Con relación a las importaciones del departamento, éstas se componen 

principalmente de materias primas que representan el 57% aproximado del total importado 

en el acumulado enero septiembre de 2018 con un crecimiento del 13% con relación al 

mismo período del año anterior (tabla 31). Los bienes de consumo representan el 24,5% del 

total y evidenciaron un descenso  del 10%, mientras a los bienes de capital y materiales de 

construcción les corresponde el 19% y aumentaron  11,3%. 

 

 

Tabla 31. Importación del departamento del Valle del Cauca,  según tipo de bien 

             (Miles de dólares FOB) 

Tipo de bien Año completo Creci.  

Part. 

% Año acumulado Creci.  

Part. 

% 

  2016 2017 % 2017 2017 2018* % 2018 

Materias primas y bienes 

intermedios  
1894624 2042583 7,8 52,4 1543107 1745158 13,1 56,6 

Bienes de consumo  1.063.340 1.143.809 7,6 29,3 841.848 754.225 -10,4 24,5 

Bienes de capital y 

materiales de construcción  
768522 711961 -7,4 18,3 524149 583593 11,3 18,9 

Ecuador; 19,3 

Estados Unidos; 17 
Perú; 12,6 

Chile; 6,1 

México; 3,9 

Brasil; 3,5 

Venezuela; 3,2 
Panamá; 3,1 China; 2,9 Zona Franca de Cali; 

2,8 

Fuente: Mincomercio, Perfil Económico Departamento del Valle del Cauca. 
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Diversos  1.829 1.356 -25,9 0,0 1.004 553 -44,9 0,0 

Total importaciones  3.728.315 3.899.709 4,6 100,0 2.910.108 3.083.529 6,0 100,0 

Fuente: MINCIT, Perfil Económico Departamento del Valle del Cauca. * Acumulado a septiembre.   

 

 

 

El departamento importa una diversidad de bienes, principalmente maíz que 

equivale al 6,8% del total, los residuos de aceite de soya con el 3,6%, el aceite de soya con 

el 3,2%, el alambre de cobre con el 2,8%, los automóviles de turismo con el 2,3% y los 

neumáticos nuevos con el 2,1% como los más representativos, el resto de bienes participan 

con menos del 2% cada uno (gráfico 10). 

 

 

 

Gráfico 10. Principales productos de importación del Valle del Cauca a septiembre de 

2018 

 

 

 

Maíz; 6,8 

Residuos de aceite de 
soya; 3,6 

Aceite de soya; 3,2 

Alambre de cobre; 2,8 

Automoviles de turismo; 
2,3 

Neumáticos nuevos; 2,1 

Trigo y morcajo; 1,9 

Motocicletas; 1,8 

Preparaciones y 
conserva de pescdo; 1,5 Manzanas, peras frescas; 

1,3 

Fuente: Mincomercio, Perfil Económico Departamento del Valle del Cauca. 
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Los países de los cuales importa el Valle del Cauca son Estados Unidos el 24,2%, 

China el 20,9%, México el 6% y Perú el 5,6%, los restantes países participan con menos del 

5% cada uno (gráfico 11).  

 

Gráfico 11. Principales países de origen de las importaciones del Valle del Cauca a 

septiembre de 2018 

 

 

 

Educación 

 

En el nivel de educación preescolar en los municipios que hacen parte del área de 

influencia de la Cámara de Comercio de Cartago, la cobertura neta en educación no supera 

el 60%, siendo la más alta la del Dovio que tiene este nivel (tabla 32). En el nivel de 

primaria la cobertura aumenta y son superiores al 60% en la mayoría de los municipios 

Estados Unidos; 24,2 

China; 20,9 

México; 6 

Perú; 5,6 

Brasil; 4,5 

Bolivia; 4,4 
India; 4 

Ecuador; 3 

Chile; 3 
Canadá; 2,4 

Fuente: Mincomercio, Perfil Económico Departamento del Valle del 
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pero no superan el 90%. En cuanto a la secundaria, los niveles son similares al nivel de 

primaria y en algunos municipios tiende a disminuir, excepto en La Victoria y Roldanillo 

con niveles por encima del 90%. En el nivel escolaridad de medía, la cobertura neta es aún 

menor y en la mayoría de las localidades no alcanza el 50%, exceptuando la Victoria y 

Roldanillo. 

 

En cuanto a las tasas de cobertura bruta éstas son inferiores al 100% en los 

diferentes niveles y municipios, lo que indica que muchos niños y jóvenes están por fuera 

del sistema educativo, siendo más preocupante en el nivel de escolaridad media (tabla 33). 

Lo anterior implica que las Secretarías de Educación de estos municipios deben 

implementar políticas y programas orientados a elevar el nivel de cobertura en este nivel 

educativo, pues es en esta edad donde el individuo desarrolla una serie de capacidades para 

toda su vida. 

 

Tabla 32. Tasa de cobertura neta en educación por niveles de escolaridad por 

municipios del área de influencia de la Cámara de Comercio de Cartago, año 2017 

(%) 

  Nivel de escolaridad 

Municipio Preescolar Primaria Secundaria Media 

Alcalá 24,9 41,7 41,7 17,1 

Ansermanuevo 56,7 69,9 64,1 27,5 

Argelia 25,9 57,2 69,5 34,0 

Cartago 53,6 77,1 75,2 48,6 

El Águila 43,5 72,7 60,2 32,6 

El Cairo 35,2 44,1 46,0 26,3 

El Dovio 60,0 89,3 76,0 33,2 

La Unión 50,6 69,4 70,7 43,6 

La Victoria 54,6 76,3 90,4 62,6 

Obando 36,3 53,5 45,3 28,9 

Roldanillo 56,6 89,8 104,8 65,8 

San José del Palmar 35,5 73,4 53,2 26,3 

Toro 47,6 61,9 64,7 36,9 

Ulloa 58,9 86,1 70,4 32,2 



54 
 

Versalles 52,3 74,7 74,4 47,8 

Fuente: DANE, fichas de caracterización territorial.     

 

 

Tabla 33. Tasa de cobertura bruta en educación por niveles de 

escolaridad por municipios del área de influencia de la Cámara de 

Comercio de Cartago, año 2017 (%) 

  Nivel de escolaridad 

Municipio Preescolar Primaria Secundaria Media 

Alcalá 38,7 53,7 66,9 39,4 

Ansermanuevo 70,8 90,7 100,7 57,4 

Argelia 36,2 80,2 104,8 68,0 

Cartago 75,7 92,5 103,2 85,1 

El Águila 58,6 91,0 91,7 66,0 

El Cairo 52,2 56,4 61,3 50,2 

El Dovio 84,0 117,4 122,9 73,2 

La Unión 65,1 81,9 99,2 75,6 

La Victoria 83,4 101,2 119,0 92,6 

Obando 46,4 64,5 72,7 57,1 

Roldanillo 93,7 108,3 139,3 112,7 

San José del Palmar 58,9 96,8 88,0 75,8 

Toro 70,9 77,6 93,7 66,3 

Ulloa 77,8 108,9 116,2 68,4 

Versalles 67,6 95,5 121,2 82,6 

Fuente: DANE, fichas de caracterización territorial.     

 

 

 

En cuanto a las pruebas saber 11, los estudiantes del municipio de El Dovio 

obtuvieron un promedio global de 267, los de Roldanillo 260, Ulloa 259 y Cartago 258, 

similar o superior al promedio global de Colombia que fue de 258 y el del Valle del Cauca 

de 252; los restantes municipios están por debajo de dichos promedios (tabla 34). En las 

localidades donde existen colegios privados, los resultados son superiores a los oficiales, en 

Argelia, Cartago, El Cairo, el Dovio y La Unión los colegios oficiales rurales evidencian 

mejores promedios que los colegios oficiales urbanos. 
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Por áreas, en lectura crítica,  sociales y ciudadanas, los resultados fueron similares 

al promedio nacional y departamental, en algunos casos superiores, mientras en 

matemática, ciencias naturales e inglés, son inferiores en la mayoría de municipios (tabla 

35). 

 

Tabla 34. Resultados promedio total pruebas saber 11 

2018-2 municipios región área de influencia Cámara de 

Comercio de Cartago 

Municipio 

Promedio 

Puntaje 

Global 

Oficiales 

urbanos 

Oficiales 

rurales 
Privados 

Alcalá 226 227 224 - 

Ansermanuevo 238 244 221 243 

Argelia 242 241 243 - 

Cartago 258 256 265 269 

El Águila 240 245 236 - 

El Cairo 235 230 248 - 

El Dovio 267 264 289 - 

La Unión 249 247 249 270 

La Victoria 239 240 238 - 

Obando 226 225 226 - 

Roldanillo 260 269 224 283 

San José del Palmar 234 242 223 - 

Toro 236 241 198 - 

Ulloa 259 266 230 - 

Versalles 249 252 245 - 

Fuente: Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES. 

 

 

Tabla 35. Resultados promedio área pruebas saber 11 2018-2 

municipios región área de influencia Cámara de Comercio de Cartago 

Municipio 

Promedio 

Lectura 

crítica 

Promedio 

matemáticas 

Promedio 

sociales y 

ciudadanas 

Promedio 

ciencias 

naturales 

Promedio 

Inglés 

Alcalá 49 44 44 44 43 

Ansermanuevo 52 48 45 46 46 

Argelia 52 50 47 47 46 

Cartago 55 52 50 50 52 

El Águila 52 46 47 47 46 

El Cairo 51 47 45 45 44 

El Dovio 56 54 49 55 51 

La Unión 54 50 47 49 50 

La Victoria 51 48 46 47 48 
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Obando 49 45 43 44 44 

Roldanillo 54 52 50 51 53 

San José del Palmar 51 49 44 43 46 

Toro 51 47 45 46 47 

Ulloa 54 53 50 51 48 

Versalles 53 49 48 50 48 

Fuente: Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES.   

 

 

En el nivel de educación terciaria, en las pruebas saber PRO los estudiantes de la 

Universidad del Valle Sede Cartago lograron un promedio global de 144 puntos al igual 

que la Corporación de Estudios Tecnológicos del Norte del Valle COTECNOVA, pero 

inferior al promedio del Valle del Cauca y al nacional que son de 155 y 148 

respectivamente (tabla 36). Por áreas, la Universidad del Valle obtuvo en competencias 

ciudadanas un promedio igual al de Colombia, así como la Universidad Cooperativa, en las 

restantes áreas el promedio es ligeramente inferior al nacional. Por su parte, COTECNOVA 

logró un puntaje en razonamiento cuantitativo y en inglés superior al promedio nacional. 

Los estudiantes del resto de instituciones alcanzaron un desempeño inferior tanto al del 

Valle como al de Colombia en todos los componentes. 

 

 

 

Tabla 36. Resultados promedio total pruebas saber PRO 2017 instituciones de 

Educación Superior región área de influencia Cámara de Comercio de Cartago 

 

 

Prueba

Universidad 

del Valle 

Sede Cartago 

(Oficial)

Universidad 

Cooperativa 

de Colombia 

(privada)

ESAP 

(oficial)

Universidad 

Pedagogica y 

Tecnologica de 

Colombia 

(oficial)

Universidad 

Antonio Nariño 

Roldanillo 

(privada)

COTECNOVA 

(privada)

INTEP 

Roldanillo 

(Oficial)

Pomedio 

Valle del 

Cauca

Promedio 

Colombia

Competencias  ciudadanas 142 142 128 122 123 140 125 147 142

Comunicación escri ta 147 150 143 139 142 124 136 154 151

Lectura crítica 147 140 135 131 129 146 133 160 150

Razonamiento cuanti tativo 145 135 129 133 147 158 130 155 149

Inglés 137 133 120 124 133 151 134 158 150

Promedio puntaje global 144 140 131 130 135 144 132 155 148
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Con relación a las pruebas saber TyT los estudiantes de COTECNOVA mostraron 

un desempeño superior al promedio nacional y departamental, mientras en el INTEP de 

Roldanillo y la sede de Ansermanuevo los logros son inferiores (tabla 37). 

 

 

 

Calidad de Vida 

 

El coeficiente de GINI es indicador que tiene un valor entre 0 y 1 y mide el nivel de 

concentración del ingreso, siendo cero una perfecta igualdad y uno la total desigualdad. 

Para el Valle del Cauca en el año 2017 este índice es de 0,472 y es inferior al del total 

Colombia que es 0,508 (tabla 38), siendo Colombia uno de los países más desiguales del 

mundo, no obstante, en la última década la inequidad ha disminuido. 

 

Tabla 38. Coeficiente de GINI por 

departamento y total Colombia, año 2017 

Departamento GINI Departamento GINI 

Risaralda 0,427 Tolima 0,485 

Cundinamarca 0,428 Cesar 0,487 

Atlántico 0,442 Huila 0,487 

 
Tabla 37. Resultados promedio total pruebas saber T y T 2017 Instituciones de Educación Superior región área 

de influencia Cámara de Comercio de Cartago 

Prueba 
INTEP 

Roldanillo 

(Oficial) 

COTECNOVA 

(privada) 

INTEP 

Ansermanuevo 

(oficial) 

Promedio 

Valle del 

Cauca 

Promedio 

Colombia 

Competencias ciudadanas 88 94 92 95 98 

Comunicación escrita 98 113 100 101 101 

Lectura crítica 92 95 95 98 100 

Razonamiento cuantitativo 85 101 90 91 96 

Inglés 98 111 88 101 100 

Promedio puntaje global 92 103 93 97 99 

Fuente: Instituto Colombiano para la Evaluación de 

la Educación - ICFES. 
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Quindío 0,453 Antioquia 0,496 

Santander 0,453 Caldas 0,496 

Caquetá 0,457 Bogotá D.C. 0,498 

Sucre 0,457 Cauca 0,504 

Bolívar 0,461 Nariño 0,508 

Norte de Santander 0,465 Boyacá 0,514 

Córdoba 0,468 La Guajira 0,553 

Valle del Cauca 0,472 Chocó 0,566 

Meta 0,473     

Magdalena 0,485 Colombia 0,508 

Fuente: DANE, Gran Encuesta Integrada de Hogares.   

 

El índice de pobreza monetaria mide la proporción o porcentajes de personas 

clasificadas como pobres y el de pobreza monetaria extrema el de personas que se 

encuentran en situación de pobreza extrema. Para el departamento del Valle del Cauca en el 

año 2017, último dato disponible, estos indicadores son de 21,1 y 5,6 inferiores a los de 

Colombia e indican que alrededor del 21% de las personas se clasifican como pobres y 

cerca del 6% en pobreza extrema (tablas 39 y 40). De lo anterior se puede deducir que la 

región es una de las que evidencia menores índices de pobreza a nivel nacional. 

 

Tabla 39. Índice de Pobreza Monetaria - IPM, por 

departamentos y total Colombia, año 2017 

Departamento IPM Departamento IPM 

Bogotá D.C. 12,4 Huila 35,7 

Cundinamarca 14,7 Bolívar 38,2 

Risaralda 16,3 Norte de Santander 40,0 

Santander 18,9 Nariño 40,2 

Valle del Cauca 21,1 Cesar 40,7 

Antioquia 21,3 Sucre 41,6 

Atlántico 24,3 Córdoba 45,8 

Meta 25,1 Magdalena 48,5 

Quindío 26,4 Cauca 48,7 

Caldas 26,7 La Guajira 52,6 

Boyacá 28,7 Chocó 58,7 

Tolima 29,1     

Caquetá 35,1 Colombia 26,9 

Fuente: DANE, Gran Encuesta Integrada de Hogares.   
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Tabla 40. Índice de Pobreza Monetaria Extrema - IPME, 

por departamentos y total Colombia, año 2017 

Departamento IPME Departamento IPME 

Risaralda 2,2 Boyacá 8,6 

Bogotá D.C. 2,4 Sucre 9,9 

Atlántico 2,6 Norte de Santander 11,1 

Cundinamarca 3,0 Córdoba 11,2 

Santander 3,7 Huila 11,2 

Antioquia 5,5 Cesar 13,0 

Valle del Cauca 5,6 Nariño 14,0 

Quindío 5,7 Magdalena 16,2 

Caldas 6,5 Cauca 20,8 

Caquetá 7,2 La Guajira 26,5 

Tolima 7,5 Chocó 32,7 

Meta 7,6     

Bolívar 7,9 Colombia 7,4 

Fuente: DANE, Gran Encuesta Integrada de Hogares.   

 

 

La tasa de homicidios para el año 2017 aumentó en la mayoría de los municipios de 

la región, excepto en Alcalá, Obando y Toro donde disminuyó el índice de asesinatos. En 

localidades como Ansermanuevo, El Águila, La Unión, Roldanillo, José del Palmar y Toro, 

registran tasas de homicidios muy superiores al nivel departamental y nacional, en algunos 

casos por encima de 100 homicidios por cada 100 mil habitantes (tabla 41). 

 

 

Con relación a la violencia interpersonal, para el año 2017 disminuyó en la mayoría 

de los municipios de la región, excepto en El Dovio, Obando, Roldanillo y Versalles (tabla 

41). No obstante, para localidades como Ansermanuevo, Cartago y Roldanillo los niveles 

son demasiado altos, con tasas de 181, 219 y 185 casos por cada 100 mil habitantes, 

respectivamente. 
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Tabla 41. Homicidios y violencia interpersonal 

municipios región área de influencia Cámara de 

Comercio de Cartago, año 2017 

Municipio 

Número 

de 

homicidios 

Tasa x 

100.000 

hab 

Violencia 

interpersonal 

Tasa x 

100.000 

hab 

Alcalá 13 58 7 31 

Ansermanuevo 23 119 35 181 

Argelia 2 31 - - 

Cartago 72 54 292 219 

El Águila 12 107 5 45 

El Cairo 3 30 6 59 

El Dovio 4 48 7 84 

La Unión 38 97 26 67 

La Victoria 6 46 8 61 

Obando 3 20 10 66 

Roldanillo 27 83 60 185 
San José del 

Palmar 13 273 - - 

Toro 13 79 14 85 

Ulloa - - 1 19 

Versalles 3 43 5 71 

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses. 

 

 

En los municipios del área de influencia de la cámara de Comercio de Cartago se 

encuentran hospitales de carácter oficial, en especial de nivel de complejidad 1, 

exceptuando el Hospital Departamental San Antonio de Roldanillo, Empresa Social del 

Estado que es de nivel 2 (tabla 42). Todos los municipios de la región cuentan con una 

biblioteca, las cuales están ubicadas en la zona urbana, incluido San José del Palmar en el 

Departamento del Choco (tabla 43). 

 

 

Tabla 42. Hospitales en municipios región área de influencia Cámara 

de Comercio de Cartago, año 2017 

Municipio  NOMBRE HOSPITAL 
Nivel de 

Complejidad 

ALCALÁ 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN 

VICENTE DE PAUL 
1 

ANDALUCÍA ESE HOSPITAL SAN VICENTE FERRER 1 
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ARGELIA 
ESE HOSPITAL PIO XII EMPRESA SOCIAL DEL 

ESTADO 
1 

CARTAGO 
ESE IPS DEL MUNICIPIO DE CARTAGO EMPRESA 

SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD CIP 
1 

EL ÁGUILA 
HOSPITAL SAN RAFAEL EMPRESA SOCIAL DEL 

ESTADO 
1 

EL CAIRO 
ESE HOSPITAL SANTA CATALINA EMPRESA 

SOCIAL DEL ESTADO 
1 

EL DOVIO 
ESE HOSPITAL SANTA LUCIA EMPRESA SOCIAL 

DEL ESTADO DE EL DOVIO VALLE 
1 

LA UNIÓN 
HOSPITAL GONZALO CONTRERAS EMPRESA 

SOCIAL DEL ESTADO 
1 

LA VICTORIA 
ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE LOS 

SANTOS 
1 

OBANDO 
ESE HOSPITAL LOCAL DE OBANDO EMPRESA 

SOCIAL DEL ESTADO 
1 

ROLDANILLO 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN ANTONIO DE 

ROLDANILLO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
2 

TORO 
ESE HOSPITAL LOCAL SANGRADA FAMILIA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
1 

ULLOA 
HOSPITAL LOCAL PEDRO SAENZ DIAZ EMPRESA 

SOCIAL DEL ESTADO 
1 

VERSALLES ESE HOSPITAL SAN NICOLAS 1 

Fuente: Secretaría Departamental de Salud del Valle del Cauca.   

 

  

Tabla 43. Bibliotecas en municipios región área de influencia Cámara de 

Comercio de Cartago, año 2018 
MUNICIPIO BIBLIOTECA ZONA 

ALCALA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DE ALCALA GABRIEL GARCIA 

MARQUEZ 

URBANA 

ANSERMANUEVO BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL SIMÓN BOLÍVAR URBANA 

ARGELIA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL GUILLERMO ZAPATA OSPINA URBANA 

CARTAGO BIBLIOTECA PÚBLICA MARCO FIDEL SUAREZ URBANA 

EL AGUILA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL FRANCISCO VELASQUEZ DE EL 
AGUILA 

URBANA 

EL CAIRO BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL EL CAIRO VALLE URBANA 

EL DOVIO BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DUVARDO PIEDRAHITA 

CARDONA 

URBANA 

LA UNION BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL AGUSTÍN ANTONIO SARRIA 

GONZALEZ 

URBANA 

LA VICTORIA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DE LA VICTORIA URBANA 

OBANDO BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL JOSE MARIA OBANDO URBANA 

ROLDANILLO BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL BELISARIO PEÑA URBANA 

SAN JOSÉ DEL 

PALMAR 

BIBLIOTECA PÚBLICA SAN JOSÉ DEL PALMAR URBANA 

TORO BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DE TORO WELDEFORDIS 

MORENO DIAZ 

URBANA 

ULLOA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL JOSE ELEUTERIO ULLOA URBANA 

VERSALLES BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL VERSALLES URBANA 

Fuente: www.datos.gov.co, basado en Directorio de la Red Nacional de Bibliotecas Públicas  
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Apuestas Productivas 

 

El departamento del Valle del Cauca y dentro de éste la región centro norte, brinda 

importantes ventajas para que puedan instalarse nacionales y extranjeras, dada su ubicación 

geográfica, el entorno industrial y de servicios y la disponibilidad de mano de obra 

calificada 

 

La ubicación permite tener un fácil acceso al mercado interno colombiano y a los 

mercados internacionales. El sector agroindustrial tiene grandes ventajas en la región, dada 

la clara vocación histórica del departamento y su biodiversidad, además de una gran 

disponibilidad de suelos altamente productivos, variedad de pisos térmicos y recursos 

hídricos suficientes. La región es líder en la producción de caña de azúcar, cítricos, banano, 

papaya, piña, entre otros, con altos rendimientos, comparado con otras regiones del país. 

En el Valle del Cauca se está realizando esfuerzos para profundizar la sofisticación 

productiva del Valle, proceso liderado por la Cámara de comercio de Cali, enfocándose en 

una diversidad de frentes desde una perspectiva de política industrial moderna relacionados 

con: 

 

 Generación de capacidades de innovación robustas dentro de las empresas. 

 Trabajo con perspectiva de cluster para sofisticar e internacionalizar cadenas 

dinámicas y potentes. 

 Creación de una agencia de desarrollo tecnológico regional que acompañe a 

empresas en resolución de desafíos de conocimiento apalancándose en 

universidades locales. 



63 
 

 Consolidación de un ecosistema que impulse el surgimiento de emprendimientos de 

alto impacto. 

 Oferta de programas y herramientas orientadas a la internacionalización y los 

aumentos de productividad. 

 

(CÁMARA DE COMERCIO DE CALI, 2018) 

 

 

De acuerdo con la Cámara de Comercio de Cali, las siguientes son las cinco fortalezas que 

hacen al departamento más viable y próspero: 

 

 Un Valle sin distancias. 

 

 Un Valle a la Conquista. 

 

 Un Valle de Ciudades. 

 

 Un Valle de gente creativa. 

 

 Un Valle de bionegocios. 

 

 

Estas fortalezas son importantes para la región Norte del departamento, área de influencia 

de la Cámara de Comercio de Cartago. 
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Las apuestas productivas más importantes para el Valle del Cauca son: 

 

 Azúcar crudo, blanco, refinado, orgánico, dietético y jugos en polvo, confitería y 

chocolatería. 

 

 Sucroquímica: desarrollar biopolímeros e incrementar la producción y exportación de 

ácido cítrico y sus derivados (citrato de sodio y de calcio, zinc). 

 

 Biocombustibles: alcohol carburante a partir de la caña de azúcar y generación de

 bioenergía a partir de biomasas. 

 

 Plantaciones forestales productivas para abastecer las industrias de la madera y de 

papel y cartón. 

 

 Guadua: productos artesanales e industriales de este material. 

 

 Industria de la cadena de la pulpa: papel, cartón, editoriales y artes gráficas. 

 

 Clúster del cuero y confecciones especializadas, tejidos de punto (ropa 

deportiva), trajes formales con diseños especiales (bordados, estampados, adornos,

 pedrería, etcétera). 
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 Servicios de salud: estética y belleza, servicios de cirugía plástica y estética, 

tratamientos de belleza, micro injertos capilares y tratamientospara la piel. 

 

Cartago es una ciudad de más de cien mil habitantes y está ubicada estratégicamente, 

cerca al puerto de Buenaventura y al centro del país que es el gran mercado nacional. Esto 

determina la fortaleza que se refiere al número de habitantes, pero también a la ubicación 

geográfica estratégica. 

 

La región Norte del Valle del Cauca, es productora importante de bienes agrícolas, pero 

también Bovina, avícola y producción porcina, lo que le permite aprovechar la fortaleza 

relacionada con los Bionegocios y aprovechar instituciones como Cenicaña, el CIAT, la 

Corporación Biotec para innovar, mejorar productos y conquistar nuevos mercados. 

 

Comportamiento empresarial de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de 

Cartago 

 

Nuevos registros por personas naturales y jurídicas 

 

La Cámara de Comercio de Cartago tiene dentro de su jurisdicción 14 municipios 

del norte del Valle del Cauca  entre ellos Cartago, La Unión y Roldanillo como los más 

representativos por el número de empresas registradas y un municipio en Chocó, San José 

del Palmar. En el año 2018 se reportaron 1.782 nuevos registros mercantiles, de los cuales 

1.592 pertenecen a personas naturales y 190 a personas jurídicas.  
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En el primer trimestre se matricularon 612 empresas, representando el 34% del total 

de matriculados en el año 2018, en dicho periodo el municipio de Cartago reporto 324 

nuevos registros, siendo el más representativo en cuanto a creación de empresa. En el mes 

de diciembre se reportaron 28 nuevos registros, siendo el mes en el que se presentó el 

menor número de matrículas  (ver tablas en anexo 1). 

Capital asociado a nuevos registros mercantiles realizados por personas naturales y 

jurídicas. 

 

El capital asociado y reportado por las nuevas empresas fue de $18.096.761.540, el 

cual se concentró en un 71 % en personas jurídicas y el 29% restante por personas 

naturales, en cifras equivale a  $ 12.938.459.991 y $ 5.158.301.549 respectivamente (ver 

tablas en anexo 2). 

Nuevos registros mercantiles discriminados por tamaño 

 

Se reportaron 1.773 registros en la categoría de microempresa representado en el 

99% del total de empresas matriculadas y 9 registros para pequeña empresa el cual 

representa el 1% (tabla 44).  

Tabla 44. Nuevos registros mercantiles discriminados por tamaño 

MUNICIPIO MICRO PEQUEÑA  MEDIANA GRANDE TOTAL 

Cartago 945 4 0 0 949 

Roldanillo 251 2 0 0 253 

La Unión 213 3 0 0 216 

Ansermanuevo 92 0 0 0 92 

Alcalá 66 0 0 0 66 

Toro 37 0 0 0 37 

El Dovio 32 0 0 0 32 

La Victoria 31 0 0 0 31 

Obando 27 0 0 0 27 
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Versalles 19 0 0 0 19 

Argelia 16 0 0 0 16 

El Cairo 16 0 0 0 16 

El Águila 10 0 0 0 10 

Ulloa 10 0 0 0 10 

San José del Palmar 8 0 0 0 8 

TOTALES             1.773                       9                   -                 -    1.782 
Fuente: Cámara de Comercio de Cartago 

 

Capital asociado a nuevos registros mercantiles discriminados por tamaño 

empresarial 

 

Del monto total del capital asociado, el 56% pertenece a las microempresas,  el 

43,5% a pequeñas empresas y solo el 0,1% a mediana empresa (tabla 45). 

 

Tabla 45. Capital asociado a nuevos registros mercantiles discriminados por tamaño 

empresarial. 

MICRO PEQUEÑAS MEDIANAS GRANDES TOTAL 

   10.200.947.805  7.875.813.735   20.000.000               -     18.096.761.540  

Fuente: Cámara de Comercio de Cartago 

 

Nuevos registros mercantiles discriminados por códigos CIIU a dos dígitos 

 

En el desagregado de los códigos CIIU a dos dígitos, el comercio al por menor 

(incluso el comercio al por menor de combustible) excepto el de vehículos y motocicletas 

con 722 registros fue la actividad más representativa en el registro mercantil , continuo a 

este se encuentran las actividades de servicios y comidas con 306 registros y en tercer lugar 
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el comercio, mantenimiento y reparación de vehículos automotores y motocicletas, sus 

partes, piezas y accesorios con 94 registros, en términos porcentuales, dichos rubros 

representan el 63% del valor total de matriculados en 2018.  (Ver tablas en anexo 2).  

Capital asociado a nuevos registros mercantiles discriminados por sector económico. 

 

En los sectores económicos más representativos de acuerdo al monto del capital 

asociado, el 34% pertenece al comercio, seguido por el sector agrícola con 22% e industria 

manufacturera con 10% (tabla 46). 

Tabla 46. Capital asociado a nuevos registros mercantiles discriminados por sector 

económico. 

Sector Persona Natural Persona Jurídica Total 

Comercio  $       2.594.741.671   $      3.642.198.167   $     6.236.939.838  

Agricultura  $           59.162.484   $      3.883.348.895   $     3.942.511.379  

Industria Manufacturera  $          434.985.000   $      1.448.753.727   $     1.883.738.727  
Fuente: Cámara de Comercio de Cartago 

 

Capital asociado a nuevos registros mercantiles discriminados por código CIIU a dos 

dígitos. 

Las actividades más representativas en cuanto al capital asociado por códigos CIIU 

a dos dígitos son la Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas con         

$ 3.934.311.379, Comercio al por menor con $ 3.037.093.873 y Comercio al por mayor con 

$2.790.173.415, en términos porcentuales, estos rubros representan el 54% del capital total 

asociado a las empresas registradas en el 2018 (ver tablas en anexo 2). 
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Empleo reportado por las nuevas empresas 

 

Las nuevas empresas registradas en la Cámara de Comercio de Cartago reportaron 

2.661 nuevos empleos de los cuales el municipio de Cartago aporta el 60%. Frente al año 

2017 se presentó un crecimiento del 8% en la generación de empleo (tablas 47). 

Tabla 47. Empleo reportado por las nuevas empresas 

2017 2018 % 

             

2.471  

             

2.661  8% 
Fuente: Cámara de Comercio de Cartago 

 

 

Renovación del registro mercantil 

 

En el año 2018 se presentaron 8.352 renovaciones del registro mercantil en la 

Cámara de comercio de Cartago, lo que significó un crecimiento del 7% frente al año 2017 

en renovaciones. En el primer trimestre se renovaron 6.706 registros mercantiles, en 

términos porcentuales equivale al 80 % de las renovaciones realizadas en 2018 (ver tablas 

en anexo 3). 

 

Empresas Activas 

 

El año 2018 cerró con 9.183  empresas activas, de éstas el 52% se encuentran 

concentradas en el municipio de Cartago, a este le siguen los municipios de La Unión y 
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Roldanillo con el 15% y 12% respectivamente, se resalta un crecimiento del 4% respecto al 

2017 en el número total de empresas activas (tabla 48). 

Tabla 48. Empresas activas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Información relacionada a la actividad turística 

 

Registro Nacional de Turismo por persona natural y jurídica 

 

En el Registro Nacional de Turismo se presentaron 47 inscripciones en la Cámara 

de Comercio de Cartago, de las cuales 37 hacen referencia a personas naturales y 10 a 

personas jurídicas, adicionalmente, se realizaron 99 actualizaciones a empresas 

prestadoras de servicios turísticos (ver tablas en anexo 4). 

Municipio 2017 2018 Variación % 

Alcalá 263 286 9% 

Ansermanuevo 278 345 24% 

Argelia 69 72 4% 

Cartago 4.627 4.759 3% 

El Águila 116 117 1% 

El Cairo 94 94 0% 

El Dovio 203 199 -2% 

La Unión 1313 1354 3% 

La Victoria 210 227 8% 

Obando 154 156 1% 

Roldanillo 1012 1081 7% 

San José del Palmar 67 63 -6% 

Toro 236 259 10% 

Ulloa 65 64 -2% 

Versalles 93 107 15% 

TOTALES 8.800 9.183 4% 
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Registro Nacional de Turismo por actividad económica 

 

En el reporte de los nuevos inscritos en el Registro Nacional de Turismo según la 

actividad económica, los establecimientos dedicados al servicio de alojamiento reportaron 

33 registros, 11 registros las empresas de agencias de viajes, 2 registros empresas de 

transporte y 1 registro para empresas arrendadoras de vehículos para turismo. En el año 

2018 no se registraron empresas relacionadas a congresos, ferias y eventos, guías de 

turismo, gastronomía y similares (ver tablas en anexo 4). 

 

Registro Único de Proponentes 

 

 En el Registro Único de Proponentes se presentaron 53 inscripciones y 58 

actualizaciones en la Cámara de Comercio de Cartago, de los cuales el 65% de estos 

registros pertenece a Cartago, a este le siguen los municipios de La Unión y Roldanillo con 

el 11% y 9% respectivamente (tabla 49). 

 

Tabla 49. Registro Único de Proponentes 

MUNICIPIO PROPONENTES 

Cartago 72 

La Unión  12 

Roldanillo 10 

Ansermanuevo 4 

Toro 4 

Argelia 3 

Obando 3 

El Cairo 1 

La Victoria 1 
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Ulloa 1 

San José del Palmar 0 

El Dovio 0 

Versalles 0 

Alcalá 0 

El Águila 0 

TOTAL 111 
                                       Fuente: Cámara de Comercio de Cartago 

 

Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro 

 

 En el registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro se presentaron  64 nuevos registros y  

680 renovaciones en la Cámara de Comercio de Cartago (tabla 50). 

 

Tabla 50. Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro 

 

 

 

Fuente: Cámara de Comercio de Cartago 

Inversión neta de sociedades 

 

La inversión neta de sociedades en 2018 fue de 13 mil 819 millones 869 mil pesos, 

presentando un crecimiento del 1% frente al 2017 (tabla 51).  

 

 

Registro de Entidades Sin ánimo de Lucro 

 Inscritos  64 

Renovados 680 
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Tabla 51. Inversión neta de sociedades 

 

Fuente: Cámara de Comercio de Cartago 

 

 

  

Primer Trimestre Segundo Trimestre  Tercer Trimestre Cuarto Trimestre  Total 

              

3.550.838.203  

                 

1.114.737.300  

        

1.872.638.000  

           

7.281.656.000  

         

13.819.869.503  
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